
Anmeldelser
Jørgen Jensen: Manden i Kisten. Hvad 
bronzealderens gravhøje gemte, 208 s.,
ill., Gyldendal, 1998, 248 kr.
E t sæ rligt kendetegn ved dansk arkæologi er, at 
mange bøger herom siden 1830-erne h ar kunnet 
forstås a f enhver læser, læg som lærd. En sådan 
ku ltu rh istorisk  arv i et lille fag er værd at tage 
vare på. Det lever Jørgen Jensens bog, Manden i 
Kisten, op til. Jørgen Jensen form år både at skri
ve et sm ukt dansk og a t berige læseren, uden at 
forklare indviklede forhold indviklet. Det skyl
des ikke alene kvaliteten a f sproget og af faglig
heden. Det tredie elem ent bæres a f forfatterens 
kærlighed til emnet, de prægtige, danske egeki
ster fra æ ldre bronzealder og deres historie. Det 
gælder både deres oldtidshistorie og deres finde- 
historie.

Bogens hovedpersoner er nok højfolkets mænd 
og kvinder, men i næ sten samm e grad deres ud
gravere. Højfolket er mere end 3000 år gammelt, 
mens deres frem findingshistorie er m indre end 
200 år gammel. Den æ ldste egekiste blev fundet i 
1823, den yngste i 1975. Men herimellem ligger 
fremfindingen af en lille halv snes, fire mænd og 
tre kvinder, der er ganske specielt velbevarede. 
Jørgen Jensen form år også a t give læseren et in
dre billede a f det landskab, som bronzealderfol
ket virkede i og påvirkede. Det er en god trad i
tion, som en af forfatterens forgængere i sin bog 
om samm e emne, P. V. Glob: Højfolket, fra 1970 li
geledes mestrede.

Jørgen Jensen har i nogle overskrifter til de 
enkelte kapitelafsnit benyttet en udsagnsrig 
sam tidskarakteristik  ved findetidspunktet. Bru
gen af den slags overskrifter er, når den personi
ficeres, en balancegang mellem det ram m ende 
og det for indforståede. H er tæ nkes på overskrif
te r som f.eks. »Mit navn er Boye«. Fra mund til 
mund er det blandt kolleger på N ationalm useet 
gennem generationer blevet fortalt, a t Vilhelm 
Boye (1837-1896), når han  var på antikvariske 
rejser i landet, præ senterede sig med: »Mit navn 
er Boye, jeg  graver i dysser og gamle høje« (s. 121- 
128). Det er både sødt og sjovt, og kan gå an, når 
indholdet i afsn itte t vitterlig t handler om Boyes 
og tidens andre udgravninger, og afrundes af 
Boyes skriftlige hovedværk fra 1896: Fund a f  
Egekister fra Bronzealderen i Danmark.

Men når beskrivelsen af D anm arks frem me
ste arkæolog, J.J.A. Worsaae (1821-1885), i en af
snitoverskrift karak teriseres som værende »Den 
evige Grinebider«, er en sådan overskrift efter 
anm elderens mening for kryptisk, også selvom 
den senere bliver forklaret (s. 88-90). K arak teri
stikken er ikke skrevet af hvem som helst. Det 
er skuespilleren og forfatteren Johanne Luise

Heibergs sam tidskarakteristik  a f bemeldte h er
re. Hun skrev, a t Worsaae i selskabeligt sam vær
-  sagt med nutidens sprogbrug -  var noget a f en 
»distanceblænder«.

Det signalerer den valgte overskrift, men ikke 
andet. Sammen røber overskrift og indhold i- 
midlertid en ram m ende ambivalens. På den ene 
side beundres Worsaae for sine faglige resu lta
ter, mens hans selviscenesættelse, som den også 
bekræftes af andre samtidskilder, synes a t have 
væ ret en anelse irriterende. De svarer ganske til 
Heibergs, a t hun, som Jørgen Jensen fortæller, 
fik lyst til »at stikke« smilet væk med en ganske 
lille knappenål.

Man kunne måske have ønsket sig, a t Jørgen 
Jensen også havde bearbejdet f.eks. de sydsven
ske fund af egekistegrave på samme måde, som 
de i Sydslesvig fundne, er omtalte. Det gjorde en 
af bogens helte, føromtalte Vilhelm Boye, da han 
fik udgivet sit hovedværk. Det havde sikkert 
ikke æ ndret opfattelsen af højfolket og egekiste- 
gravene og hører derfor til petitesseafdelingen, 
når em net udfordrer en rigsdansk læsende m ål
gruppe og begrænses til de m est velbevarede.

Til petitesseafdelingen hører endvidere, a t Jø r
gen Jensen karak teriserer en ung mand i en ege
kiste fra Borum Eshøj, syd for Århus, som væ ren
de »en ung kriger« ( s. 165). N år han nu v itterligt 
ved sin begravelse havde fået en kort bronzedolk, 
stukket ned i en lang sværdskede af træ , er netop 
dette måske a t overfortolke det arkæologiske kil
dem ateriale. Mange m andsgrave rum m er våben, 
men ikke andre end denne med karak ter af 
»snyd«. Til petitesseafdelingen hører imidlertid 
ikke noteapparatet, som isæ r er for ihærdige fag
folk. Alle andre giver op. Bogens anvendelse af 
slutnoter er, for at sige det direkte, møgirriteren- 
de. Noternes num m erering følger kapitlerne og 
læseren skal bruge unødig energi på a t huske i 
hvilket kapitelnum m er, hun eller han befinder 
sig i, for a t finde frem til det re tte  notenummer. 
Det gør bogen meget lidt brugervenlig.

Det ville have hjulpet læseren, hvis kapitel
num m eret, som noterne alene refererer til, var 
frem gået på de enkelte sideopslag. Som det er, 
skal man enten huske, eller først slå op i ind
holdsfortegnelsen, førend det egentlige noteop- 
slag. En anden mulighed, som samme forlag og 
samme bogtilrettelægger benyttede ved en af 
Jørgen Jensens tidligere bøger, Thomsens M use
um -  Historien om Nationalmuseet, fra 1992, vil
le have været, a t noterne refererede til de enkel
te afsnits overskrifter. Det var dog til a t accepte
re, selvom enhver ved, a t tal er nemm ere at hu 
ske. Overskrifterne i denne bog s tå r såm ænd på 
de enkelte sideopslag, men til ingen verdens nyt
te. Fortløbende notenum re ville eksempelvis 
have væ ret en tredje mulighed med bedre logik,
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end den her benyttede. I M anden i kisten ville 
det have væ ret i a lt 372. E r det mon et for højt 
tal a t fatte? Endelig kunne bogtilrettelæggeren 
have valgt a t supplere noterne med a t oplyse en 
reference til tekstsidernes tal, såfrem t det ikke 
har væ ret ønsket a t have kapitelnum re på de 
egentlige sideopslag i hovedteksten.

På dette område lever bogen ikke op til Jørgen 
Jensens skriftlige fremstilling. Det samme gæl
der nogle a f illustrationerne. De frem træ der i en 
langt ringere kvalitet end deres forlæg, de rig ti
ge tegninger og fotografier. I en elektronisk ver
den, hvor det er muligt, a t gøre selv dårlige bille
der skarpe, kan m ålet ingensinde være at gøre 
skarpe billeder uldne, for blå eller for gule. Det 
er ærgerligt og skæm m er den ellers kønne bog.

Bogen rum m er både en fortegnelse over de 
særligt, om talte fund af egekister og stikordsre
gistre -  begge dele til nytte for enhver læser af 
denne frem ragende bog.

Stine Wiell

Bjarne Lønborg: Vikingetidens metal
bearbejdning, Fynske Studier 17,1998, 
Odense Bys Museer, i kommission hos 
Odense Universitetsforlag, 146 s., ill., 
150 kr.
Vikingetiden er den sidste a f jernalderens perio
der, og den danner adskillelsen mellem den for
historiske og historiske tid, mellem det ukendte 
og kendte og mellem det uskrevne og skrevne. 
Med udgangspunkt i denne delte situation løfter 
Bjarne Lønborg i bogen om Vikingetidens metal
bearbejdning sløret for nogle a f de komplicerede 
arbejdsprocesser, fortidens m etalhåndværkere 
benyttede til a t producere såvel smykker som 
våben -  såvel m asseprodukter som unikke gen
stande. Tankevækkende er det, a t en hidtil 
upåagtet skriftlig kilde fra 1100-tallet om me
talhåndvæ rk kan inddrages til samm enligning 
og tolkning af nogle a f  arbejdsprocesserne om
kring vikingetidens m etalgenstande og værktøj- 
sinventar. Man kan kun opfordre andre til at 
søge efter flere ukendte kilder, som på lignende 
måde kan bidrage til tolkningen af uløste 
spørgsmål om vikingesamfundet.

Styrken i Lønborgs arbejde ligger i hans store 
forkærlighed for og faglige kendskab til vikinge
tidens metalarbejder, som læserne allerede ved 
flere lejligheder h ar nydt godt af. Værdifuldt er 
det, a t Lønborg gennem eksperim entelle under
søgelser selv h ar efterprøvet de arbejdsproces
ser, han  beskriver. Det er netop et område, der i 
disse å r forskes meget i bl.a. på Forsøgscentret 
Lejre. Derfor m å en sam let fremlæggelse af de 
forskellige processer omkring vikingetidens me
talbearbejdning hilses velkommen.

Bogen er opdelt i 9 kapitler, 2 kort og 5 appen
diks (A-E), ordforklaring, noter, sum m ary og an 
vendt litteratur. Bogen indeholder først et afsnit 
om de forskellige ædelmetaller, der h ar været 
benyttet til frem stilling a f vikingetidens gen
stande. Forfatteren gør selv opmærksom på, a t 
et analysearbejde om m etallernes oprindelses- 
område er påkrævet. Dette er herm ed givet vi
dere. Som et ekstra  appendiks kunne m an have 
ønsket sig en liste over m etallernes betegnelser, 
ligesom et stikordsregister sidst i en bog altid er 
gavnligt for læseren.

De tekniske kapitler om støbning, spåntag
ning, sammenføjning, slibning osv. er alle afsnit, 
der indeholder mange iagttagelser med nyttige 
inform ationer og personlige kommentarer. P lud
selig træ der oldtidens håndvæ rker direkte frem 
i lyset, når redskabets størrelse naturlig t må af
hænge af hans hånd. Støbeform sfragmenter til 
vikingetidens m est benyttede smykketype de 
skålformede spænder -  kendes bl.a. fra Ribe, og 
de er ofte publicerede. En omtale af støbeforms
fragm enter til trefligede spænder ville have 
væ ret interessant, da de ikke er så kendte. De er 
kun fundet i Hedeby, bortset fra en enkelt fra 
York med en udsmykning, som derimod ikke er 
identisk med noget kendt smykke. Der er emner, 
der kunne være uddybet mere, f.eks. a t nogle a r
bejdsprocesser isæ r er knyttet til byerne. 
Spørgsmålet er så, hvilke arbejdsprocesser hørte 
til landdistrikterne? E r det mon udelukkende 
processer til frem stilling af »billigvarer«? De 
tekniske og håndvæ rksm æ ssige forklaringer er 
ind imellem vanskelige a t forstå, men nogen 
hjælp kan der hentes i afsnittet om »Ordforkla
ringer« (s. 99-102), som er en frem ragende idé i 
denne bog. En så pæn udarbejdet bog som Løn
borgs, m åtte gerne kunne benyttes også a f den 
brede gruppe af folk, der generelt h ar en stor in
teresse for forhistorien, men som ikke lige har 
de kemiske og tekniske processer præsent.

Teknikkerne og arbejdsprocesserne i vikinge
tiden (oldtiden) er mangfoldige og ofte meget 
vanskelige. Man m å spørge sig selv, om det er 
rigtigt, a t vikingerne f.eks. kunne ram m e en 
tem peratur så nøjagtigt mellem 357° og 375° (s. 
63)? Lønborg siger ikke, a t de gjorde det, men 
antyder, a t det var den m est tilrådelige arbejds- 
tem peratur her for kviksølvs kogepunkt. Den 
slags spændende iagttagelser er der mange af i 
Lønborgs bog.

Frem hæves skal gennemgangen af de forskel
lige redskaber, der blev benyttet til udførelsen af 
fortidens herligheder. Man h ar fundet flere ek
sempler fra Skotland i vest over D anm ark og det 
øvrige Skandinavien til Rusland i øst (Appen
diks E, s. 98). Her undres m an over, a t et red
skab som bor til sm åhuller ikke kendes, ligesom 
sm å file åbenbart heller ikke er fundet. Skyldes 
det reelt m anglende fund eller er der tale om, at 
m an benyttede redskaber, vi endnu ikke h ar ef
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terprøvet? Der er arbejdsprocesser, som sæ tter 
spor, men som m an muligvis ikke har værktøj 
til. Til gengæld kan vi erfare, a t der også er a r
bejdsprocesser, som ikke sæ tte r spor. Det er i 
alle disse situationer, a t Lønborgs og andre for
skeres eksperim enter er yderst værdifulde.

Der h ar i vikingetiden ikke væ ret samme 
håndværksm æssige opdeling i fagdicipliner, som 
vi kender det i dag. I oldtiden har håndvæ rkeren 
arbejdet efter evne og m estret flere arbejdspro
cesser for a t opretholde livet. En specialisering 
har formentlig kun væ ret til stede hos de hånd
værkere, der arbejdede for kongen. H er kommer 
Lønborg frem til noget meget essentielt. Med bo
gens sidste afsnit, kap. 9, kan vi se, a t også in
form ationerne fra håndvæ rket og metallerne 
kan fortælle om et hierarkisk  opdelt samfund i 
vikingetiden. Forskellige udsm ykningsformer og 
teknikker h a r krævet høj håndværksm æssig 
kunnen. K arak teristisk  er, a t jo højere i h ie rar
kiet m an befinder sig, jo mere gennemført er ud
førelsen af de enkelte genstande. Det havde 
væ ret in teressan t a t vide, hvor længe de forskel
lige arbejdsprocesser varede? Foruden udførel
sen i æ delm etal sam t de vanskelige udsm yknin
ger m å også produktionstiden afsløre placerin
gen i oldtidens samfund.

Bem ærkningerne til indholdet eller det mang
lende i bogen kan opfattes som kritiske, men 
sam m enfattende m å det siges, a t en bog om vi
kingetidens m etalbearbejdning har væ ret ven
te t længe. Med Lønborgs entusiasm e får vi et 
indblik i oldtidens mange forskellige hand- 
væ rkssituationer og vikingetidens genstands- 
m ateriale. Bogen er rigt illustreret med billeder 
og klare tegninger. Og det komplette resumé på 
engelsk gør, a t bogen vil kunne bruges in ternati
onalt.

Iben Skibsted Klæsøe

Michael Kræmmer: Den hvide klan. 
Om Absalon og hans slægt og om magt
spillet og magtens mænd i det 12. år
hundrede, Spektrum 1999, 198 s., ill., 
248 kr.
Med jævne mellem rum kommer der bøger om 
m iddelalderen, hvis prim æ re sigte er a t fortælle 
om den til en bredere kreds, end historiske fag
bøger traditionelt gør. Vivian E ttings bog om 
K alm arunionen fra 1998 var en sådan, og her i 
m iddelalderåret må man sige, at forlagene har 
fulgt den formodede større interesse om perio
den op med adskillige udgivelser. En a f dem er 
denne nye monografi fra Spektrum  om en af de 
store skikkelser i dansk middelalderlig historie, 
Absalon. Bogen h ar bevidst udeladt en akade
misk fremtoning, idet fodnoter og forskningsdis-

kussioner er udeladt. Det er et dristigt fravalg 
for et århundrede, hvor kilderne er så få, og hvor 
meget s tå r og falder med, hvilke antagelser man 
stiller op som sit udgangspunkt. Muligvis h ar 
Skyum-Nielsens gamle forsøg fra begyndelsen 
af 1970’erne Kvinde og slave skræ m t, for her var 
det populariserende sigte sidestillet med kilde
henvisninger i en sjælden komprimeret form. I 
stedet har forfatteren satse t på en djærv fortæl
lestil, hvor der er levnet god plads til ræ sonne
menter; hvordan skal man nu forstå dette, hvad 
taler for, hvad imod. Bedømt som formidling v ir
ker dette godt, for som læser bliver m an ube
svæ ret ført gennem det meste a f et århundredes 
politik uden at tabe tråden eller føle overvægten 
af et for sto rt persongalleri. Og selve hovedfigu
ren bispen, bygherren, borgbyggeren og vender
nes betvinger kommer man også i glimt tæ t på. 
Dog kunne jeg have undvæ ret de af og til no
get billige og anakronistiske overskrifter som 
»Landmandsliv og Familieidyl«.

Bogen er bygget op i fire om trent lige store ka
pitler, som henholdsvis om fatter Absalons barn
dom og ungdom, hans studieår i Paris og tiden 
frem til blodgildet i Roskilde (1157), tiden som 
Roskildebisp og sidst årene, hvor han tillige var 
ærkebisp. Dertil er føjet et femte, som mere har 
udsynets karak ter og gør status. En egentlig 
indledning savnes derimod. For så vidt er det 
lidt af et kunststykke a t kunne disponere stoffet 
på den måde, for vor viden om de første 30 år af 
Absalons liv er med et jysk udtryk ikke ret stor. 
Det vil sige, a t vi ved næ sten ingenting om dem. 
Hvad skal man så gøre? Det er her man skal 
mærke sig bogens titel, for dette er fortællingen 
om en slægt, Hviderne, som i ly a f dygtig politik 
kom til a t sæ tte sit afgørende præg på det meste 
af et århundrede. Skikkelsen Absalon er slæg
tens frem meste eksponent, og derfor er han den 
røde tråd  i bogen. En biografi er det med andre 
ord ikke. Af samme grund fraskriver Kræmm er 
sig a t diskutere med Hans Olriks biografi om 
Absalon fra 1908-09, som han om taler som det 
rådende standardvæ rk på området. Sit eget bi
drag kalder han beskedent for »et synspunkt«.

Dette er dog m est a f alt en retorisk øvelse, for
-  Absalon kunne ikke have læ rt det bedre i Paris
-  Kræm m ers bog er et langt opgør med det ud
gangspunkt, som var Olriks trolige afsæ t for 90 
år siden, nemlig Saxo. Saxo er blevet til det par
tiske indlæg, som ikke uden videre kan tages for 
pålydende. Fæ drelandets søn, rigets udkårne, 
den retfærdige kristne forkæmper falmer, og til
bage s tå r kun omslagets foto af Absalon til hest 
på Højbro Plads. Hvad sæ tter Kræm m er så i ste
det? Ja , som undertitlen angiver, findes ordet 
magt her to gange. M agtens nøgne væsen bliver 
vel kernen. Kræmm er kan dårligt beskyldes for 
a t ville rom antisere, og kongers og storm ænds 
kyniske handlinger forbliver, hvad de er. Erik 
Emune foretrak saledes a t drukne sine fjender
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(s. 39), Valdemar blindede og kastrerede dem (s. 
117), andre slog dem re t og slet ihjel. Krig og 
vold var en del a f dagligdagen, og derm ed også 
af tidens måde a t tæ nke på. Dette er vel det 
egentlig nye hos Kræmmer. Der er en lydhørhed 
over for kilderne, og isæ r den anderledeshed, de 
giver udtryk for i forhold til i dag. Kræm m er be- 
tvivler vel dybest set, a t man kan sæ tte sig i dis
se m enneskers sted, for vilkårene var så forskel
lige i forhold til vores, a t det m åtte give helt an 
dre støbninger. I det lys m å m an som historiker 
videregive det, m an ser og læser i kilderne, nøg
te rn t og retfæ rdigt over for den tid, m an behand
ler. For Kræm m er betyder det, a t ingen fordøm
mes på grund af deres handlinger. På den ene 
side er det befriende i forhold til en stor del af h i
storikernes tradition på området, på den anden 
side kan man diskutere, om Kræm m er ikke går 
for langt. N år årbøgerne hæ fter sig ved denne el
ler hin konges grusomhed, er det vel ikke fordi 
de sym patiserer med ham. Snarere er det en 
påpegning af, a t her overskred tronindehaveren 
en grænse. Og græ nser betyder, a t m an havde et 
ståsted, et moralkodeks. Dette kodeks har 
Kræm m er efter min bedste mening ikke forsøgt 
a t indkredse. Det ville tæ nkeligt også være 
svært, for der har helt sikkert s tåe t kamp om 
det i det 12. århundrede. Kirken var på vej frem, 
og dens synspunkter vandt i stigende grad til
slutning. Kommer m an op i det følgende århun 
drede h ar vi beretningerne om storm ænd, dron
ninger og andre celebre personligheder, der sæ t
te r det hidtidige ud af kraft, og på radikal vis øn
sker m an a t virkeliggøre kristne idealer som 
pleje a f syge osv. I en eller anden forstand var 
jorden vel blevet gødet herfor a f cisterciensernes 
lære. Man kunne godt forestille sig, a t netop i 
k raft af Saxo ville disse sejrende idealforestillin
ger kunne indkredses.

En vending som den ju s t anvendte »man kun 
ne godt forestille sig« hører til Kræmm ers fore
trukne. Som allerede næ vnt giver den plads for 
gode refleksioner, men den bliver også benyttet 
til det, som vi ikke kan vide noget om, og hvor 
det ene gæt kan være lige så godt som det andet. 
Tendensen hertil er isæ r udpræget i bogens 
første to kapitler. Det udspringer for så vidt af 
lysten til a t formidle og komme sit publikum i 
møde. Inden Kræm m er h ar set sig om, er han 
havnet på dybt vand. Hvordan var livet på går
den i Fjenneslev, da Absalon var barn? Hvad spi
ste man? Hvordan rejste Absalon til Paris? 
Hvem mødte han mon dernede? Eller som på 
side 56: »Det er vanskeligt at sige, om han /Absa
lon] blev imponeret ved sit møde med Paris«. Ja, 
men hvorfor så stille spørgsmålet?

Kræmm ers imødekommenhed h ar tvunget 
ham  til a t sæ tte sig ind i en meget bred vifte af 
forhold, al ære for det, men frem stillingen er 
desværre nogle gange blevet derefter. For det 
første vil en seriøs drøftelse af nogle a f de oven

nævnte forhold ikke kunne besvares, uden at 
m an involverer sig i arkæologiske forhold, og på 
det punkt er Kræm m er afholdsmand, dvs. han 
er historiker. For det andet kan m an um uligt 
sæ tte sig ind i alt. Den på side 24 afbildede 
gravsten fra Anst kirke (Anst herred, Ribe Stift) 
med motivet a f et æ gtepar sam t en under dem 
stående kalv tages helt for pålydende: den an i
m alske produktion var betydningsfuld. Men ste
nen er både blevet udlagt som skulle den stam 
me fra slægten Kalv og tjene som en advarsel 
mod den syvende dødssynd, luxuria. Manden 
omfavner kvinden -  det ses norm alt ikke på 
gravsten -  og under dem er dyret. Fravalget af 
noter, som kunne have uddybet sådanne forhold, 
er i dette tilfælde en skam.

Hvorom alting er, bogen er i sin helhed faldet 
heldig ud. Nye læsere vil med fordel kunne be
gynde her, for den er på bedste vis en appetit
vækker. Tilbage s tå r kun a t påpege, a t trykfejl er 
der få af, men de findes, se eksempelvis s. 44, an
den nederste linie og s. 100, fjerde øverste linie. 
Mere uheldigt er det, a t H arald Hen ikke optræ 
der som en af Estridsønnerne i tavlen over kon
geslægten gengivet side 182. Han er dog behand
let i teksten, så det er kun en beklagelig smutter.

Lars Bisgaard

Hans Henrik Appel: Tinget, magten og 
æren. Studier i sociale processer og 
magtrelationer i et jysk bondesamfund i 
1600-tallet, Odense Universitetsforlag, 
1999,713 s. + CD-ROM-bilag, 350 kr.
I 1950’erne og 1960’erne stod Landhistorisk Sel
skab for udgivelsen af et omfattende tingbogs- 
m ateriale fra 1600-tallet, ræ kker a f tingbøger 
fra Skast herred, Åsum herred, Sokkelund her
red og Herlufsholm birk. Man har længe kunnet 
undre sig over, a t dette rige, lettilgængelige kil
dem ateriale kun i meget begrænset omfang blev 
udnyttet i forskningen. Nu foreligger så hele to 
solide afhandlinger med baggrund i dette m ate
riale: Knud E. Korff: Ret og pligt i det 17. århun
drede. Retspraksis sam t økonomiske, sociale og 
kriminelle forhold i Asum  herred 1640-48 (anm. 
i Fortid og N u tid  1998:3, s.236), og Hans Henrik 
Appel: Tinget, magten og æren, der h ar sit væ 
sentligste grundlag i Skast herreds tingbøger.

Ikke m indst Hans H enrik Appels bog, der er 
forsvaret som disputats, viser allerede med sit 
store omfang og brede spektrum  af emner, hvilket 
rigt stof og hvilke rige m uligheder der ligger i det
te tingsbogsmateriale. Han har dog suppleret 
dette, ikke blot med den utrykte forlængelse a f de 
trykte fra årene 1636-40 helt op til 1699 og spred
te tingbogsbind fra andre herredsting, men også 
med et omfattende m ateriale i Ribe bispearkiv, i
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Ribe stiftets arkiv, i kirkebøger og k irkeregnska
ber og i centraladm inistrationens arkivm ateria
le, Rentekam m eret og Danske Kancelli. Det er 
der kommet en meget læseværdig bog ud af, en 
dybtgående undersøgelse a f lokalsam fundet i et 
sydvestjysk herred i en stor del af 1600-tallet.

Med udgangspunkt i en ræ kke nyere teoreti
ske synsvinkler ud fra begreber som sta tssam 
fund og rangssam fund, m agtstat og skattestat, 
norm er og social kontrol, civilisationsproces og 
krim inaliseringsproces gennem analyseres lo
kalsam fundet ud fra en m ikrohistorisk synsvin
kel og med anvendelse a f fam ilierekonstituti- 
onsmetoden på en ræ kke områder. R esultatet er 
blevet en sam fundsanalyse og sam fundsbeskri
velse, hvor m ålsæ tningen har væ ret a t afdække 
de mekanismer, hvorigennem socialiseringspro
cesserne udspillede sig.

Grundlæggende er ejerforhold, produktions
apparat og producenter, hvor sam m enstilling af 
data  fra k ildem aterialet og resu ltaterne a f fami- 
lierekonstitutionsm etoden igen giver anledning 
til overvejelser over, hvor langt m an egentlig 
kan komme på grundlag af et mere eller mindre 
fragm entarisk m ateriale, der er blevet til i en 
nuanceret virkelighed med mere eller mindre 
bevidst uklare begreber, n år det gælder person- 
og brugsbetegnelser og skattekrav eller blot be
tydningen af udtrykket øde gård.

Måske er dette heller ikke så vigtigt. Der er 
alligevel gode muligheder for a t komme tæ t på 
ægteskab og familie, slægtskab, naboskab og 
handelskab, landsbyens fællesskab og fjendskab, 
anvendelsen a f  fysisk vold, fæsteforhold, m agts
taten i lokalsam fundet, det kristne fællesskab og 
den kirkelige disciplin  sam t den enkeltes place
ring i fællesskabet. Flere a f disse afsnit belyser 
forhold, som hidtil kun h ar væ ret meget lidt 
kendt. Det gælder lokalsam fundets fogeder, kon
gens delefoged og ridefogeder og herregårdenes 
ridefogeder, ladefogeder og bondefogeder, hvis 
rekruttering , aktiv iteter og stilling i forhold til 
befolkningen gennemgås nøje. Det gælder for
holdet mellem lokalsam fundets beboere, lands
bystyre, konflikter, storbønder og magtelite. Det 
gælder udviklingen af m agtstatens funktioner i 
og påvirkning af lokalsam fundet, hvor der påvi
ses en voksende centralisering. Nyt lys kastes 
over andre om råder og problemer, som eksem
pelvis de komplicerede forhold omkring skiftere
gistreringer, deres repræ sentativ ite t og dæk
ningsgrad. Livet i m enigheden og præ stens stil
ling og handlingerne i kirken. Æ gtekabsstiftelse 
og formueoverlevering. M agtstrukturer og 
m agtelite i lokalsam fundet -  uden a t m an dog 
føler, a t vi kommer om bag ved de mekanismer, 
der styrer disse forhold. Institu tionerne det 
åbenbare skriftem ål og herrem andens minde 
som konfliktløsningsorganer er a f ikke mindre 
betydning end tingstedet.

E t par afsnit til sidst beskæftiger sig specielt

med det, der er baggrunden for det rige ting- 
bogsmateriale, herredstinget og herredstinget 
som brugerstyret konfliktløsningsorgan, a f Hans 
H enrik Appel for tiden efter 1600-tallets midte 
set æ ndret i retning af herredstinget som ju r i
disk maskineri. H erredsting og retsvæ sen be
handles ud fra en nyere synsvinkel på domstole
ne som sociale arenaer og magtens teatre, og de 
mange forskellige former for sager gennemgås, 
varsel, lysning, fordeling osv., og en ræ kke sager 
ses ud fra deres indhold, sagefald og aftingning, 
misgerninger og fredsbrud, tyverisager osv.

Hans H enrik Appels bog giver et bredt, meget 
indgående indblik i et bondesamfund i 1600-åre- 
ne. En mængde forhold er belyst, og forfatteren 
viser stor forståelse for forhold og begreber, der i 
dag kan forekomme os meget fjerne. Ikke altid 
kan man dog være enig med ham. Det forekom
mer således usandsynligt, a t skrivekyndigheden 
skulle have væ ret så udbredt, som han hævder, i 
et bondesamfund på den tid, n år man tager skri
vekyndigheden blandt den tids skippere og en no
get senere tids bønder i betragtning. At det er en 
fejlslutning, når det konstateres, a t de mange 
gældssager um iddelbart skulle vidne om en ud
bredt pengeøkonomi og et m onetariseret marked, 
frem går a f mange regnskaber, der viser, a t kred it
givning var overordentlig udbredt. Det gælder 
også, n år bønderne foretog deres meget begræ n
sede køb af helt nødvendige varer hos købstæder- 
nes købmænd. Det kan her undre, a t Hans H en
rik  Appel konstaterer, a t købstadfolks gældsfor
dringer drejer sig om fæsteafgifter eller tiende, og 
a t køb afklæde, plovjern o.a. kun spores indirekte 
gennem skifterne, for han  anfører dog selv i kilde
fortegnelsen Ribe-købmanden Hans Friis’ regn
skaber, og de vidner i rigt mål om noget andet.

Bogen er velskrevet, og forfatteren benytter i 
mange tilfælde på en frisk måde moderne ud
tryk og vendinger på datidige forhold, så de i 
højere grad gør indtryk. Teksten gøres i høj grad 
levende gennem normaliserede, moderniserede 
gengivelser a t tekster fra tingbøgerne, man 
hører i talrige tilfælde den tids m ennesker snak
ke. Og den brede frem stilling understøttes på en 
god måde af en udbredt brug af figurer og kort. 
E t personregister, om fattende også forfatterne 
til den anvendte litteratur, gør det lettere a t hol
de samm en på oplysningerne i den store tekst.

Udover grundlaget i det omfangsrige utrykte 
kildem ateriale bygger bogen også på en omfat
tende tryk t litteratur, dels teoretisk, dels ved
rørende om rådet og generelt forhold i tiden. En 
vigtig del a f kildem aterialet fremlægges endda 
til sidst i bearbejdet tabelform på den CD-ROM, 
der følger med bogen. På den læser m an efter in
stallering af et læseprogram det m ateriale, der 
ligger bag grafer og kort, 148 A4-sider med 73 
tabeller, herunder en stor tabel, der anfører alle 
de personer, der fungerede som stokkem ænd på 
tinget i årene 1636-57 og 1660-81. F ra tabeller
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ne henvises eventuelt til kortene i bogen. Med 
dette CD-ROM-bilag og ved sin form i øvrigt er 
Hans H enrik Appels bog et godt eksempel på et 
arbejde, der ikke blot fremlægger resu lta ter og 
en forskers synspunkter, men også i vidt omfang 
åbner mulighed for andre for a t arbejde videre 
med stoffet og problemstillingerne.

Ole Degn

Geschichte Schleswigs. Vom fruhen Mit- 
telalter bis 1920. Dåniscli-deutsche Hi- 
storikerkonferenz des Institu t fur Gren- 
zeregionsforschung in Zusammenarbeit 
m it der Akademie Sankelmark vom 28. 
bis 30. September 1997 in Sankelmark, 
Udgivet af Institu t for Grænseregions- 
forskning, Aabenraa 1998,180 kr.
Som angivet i titlen  og undertitlen  er denne bog 
en samling bearbejdede foredrag, 15 i alt, a f dan
ske og tyske historikere, holdt ved en fælles kon
ference i Sankelm ark. Det er ikke første gang, at 
historikere på begge sider a f grænsen mødes om 
det Slesvig, som de har fælles interesse i. Viljen 
til sam arbejde h ar im idlertid ikke væ ret så stor, 
a t det har udviklet sig til en tradition. I adskilli
ge perioder siden 1920 har modsætningerne i 
landsdelen væ ret en hindring for frugtbar ud
veksling af synspunkter og erfaringer. Det må 
derfor tages som udtryk for en positiv vilje til 
fornyelse og samarbejde, a t konferencen på San
kelm ark og siden denne bog har set dagens lys.

Bogens opbygning er både kronologisk og te 
matisk, hvilket er en styrke. De fleste a f artik le r
ne behandler hver sin side a f det samme tema, 
nemlig: Slesvig som et selvstændigt og egenartet 
område med vægt på om rådets ydre græ nser og 
indre integritet. Derved frem står der en rød tråd 
i behandlingen af hertugdøm m ets historie fra 
den tidlige middelalder til delingen i 1920; dog 
glim rer perioden 15-1700 ved sit fravær!

Slesvigs ydre græ nser behandles for middelal
derens vedkommende i tre artik ler om henholds
vis hertugdøm m ets opståen omkring år 1200 
(Thomas Riis), Slesvig og Norden 11-1400 (Esben 
Albrechtsen) og bispedømmet Slesvig som en del 
af den universalkirkelige s truk tu r (Gtinter Weit- 
ling). Hertugdøm m ets integritet, eller mangel på 
samme, indgår som et elem ent i en artikel om 
den senmiddelalderlige krises betydning i hen
holdsvis Øst- og Vestslesvig (Bjørn Poulsen). For
fatteren  benytter her et perspektiv fra den nyere 
internationale forskning, og sæ tter spørgsm åls
tegn ved, om den senmiddelalderlige krise nu 
også var en krise, eller om der snarere var tale 
om en (kort) overgangs- og omstillingsperiode, 
der i øvrigt var væsensforskellig i Øst- og Vest

slesvig. På dette sted er der et spring frem til 
1700-tallet, hvor Slesvig blev inkorporeret i kon
geriget. En artikel om godsstrukturer i Slesvig 
1750 (Carsten Porskrog Rasm ussen) danner dog 
en slags bro, idet de geografiske forskelle i land
brugsstruk turen  fremhæves, og derm ed videre
føres et perspektiv fra Bjørn Poulsens artikel.

Inkorporationen og dens følger behandles af 
H arald Gustafsson og Lars N. Henningsen. 
Gustafssons artikel inddrager rigets øvrige dele 
for første (og eneste) gang i bogen, nemlig i en 
overordnet diskussion af begreberne helstat ver
sus konglomeratstat, mens Henningsen beskæf
tiger sig med ideen bag og realite ten  i inkorpora
tionen. Slesvigs indre forhold er a tte r belyst 
med udgangspunkt i landbosamfundet, og lige
som i Bjørn Poulsens artikel bliver nye syns
vinkler præ senteret. M artin Rheinheim er tager 
sit udgangspunkt i et omfattende studium  af 
slesvigske landsbyvedtægter og argum enterer 
bla. for, a t vedtæ gterne var bøndernes egen 
måde a t integrere landsbysam fundet i den tidli
ge moderne s ta ts  system; den lokale myndig
heds konfirmation a f vedtæ gterne var bønder
nes garanti for, a t de havde gyldighed!

Perioden fra 1840’erne til 1920 fylder traditio
nelt meget i Slesvigsk historie, og bogen her gør 
ingen undtagelse. Af de sidste seks artik ler be
handler de fire forskellige aspekter i relation til 
problemstillingen: slesvigsk, tysk-dansk identi
tet. Tre af forfatterne behandler henholdsvis 
propagandaen op til 1848-konflikten (Henning 
U nverhau), den nationale symbolik i m indes
mærker, sange m.v. 1864-1900 (Inge Adriansen) 
og den slesvigske presse 1864-1920 (René Ras
mussen), mens spørgsm ålet om, hvornår der op
stod en slesvigsk identitet behandles af Hans 
Schultz Hansen. I en for bogen lidt utypisk teo
retisk  tung artikel redegør Bjorn Hansen for den 
sene industrialisering i Slesvig. Som rosinen i 
pølseenden afsluttes der med en begivenhedshi- 
storisk gennemgang af folkeafstemningen 1918- 
20 (Broder Schwensen).

N år en samling foredrag udgives i bogform, 
bliver resu lta te t ofte broget. Det er også tilfæ l
det med Geschichte Schleswigs. Som helhed er 
bogen im idlertid et positivt udtryk for, a t histo
rieforskningen i grænselandet er inde i en posi
tiv og frugtbar udvikling, hvor man er åben 
overfor fornyelse i synspunkter, angrebsvinkler.

Jesper Thomassen

A m t Jerup Wiis: Kanoner, krudt og kug
ler -  og mange andre forhold ved Læsøs 
Forsvarsvæsen 1807-1814, Udgivet af 
Læsø Museum, 1998,125 s., ill., 148 kr.
Kanoner, k rud t og kugler behandler et relativt 
upåagtet aspekt a f Englandskrigen 1807-1814,
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nemlig det lokale forsvars organisation og virk
somhed, og i nogen grad også indflydelse i et 
lokalsamfund. Det ikke kun et re t upåagtet 
aspekt a f en m arkan t periode i D anm arkshisto
rien, der behandles, men også et upåagtet lo
kalsam fund. Såvel geografisk som historisk, 
skriver A rnt Jerup  Wiis (s. 11), er det vanskeligt 
at få øje på Læsø. Øens historie, særligt under 
Englandskrigen, er kun sporadisk og ofte fejlag
tigt behandlet; et forhold, som Wiis" bog råder 
bod på. Forfatteren betegner forudsætningen for 
bogen som en sam ling a f Læsø-episoder 1807- 
1814, som Læsø M useum nu h ar formidlet i fore
liggende form, og skønt bogen da også indehol
der mange og lange kildecitater, så er den ikke 
søvndyssende. De væsentligste nationalhistori
ske ram m er er anført, men ellers er bogen en 
spændende beretning om det lille øsamfund i 
krigstid.

På Læsø havde man allerede i slutningen af 
1700-tallet taget initiativ  til a t organisere et 
kystforsvar mod sørøvere, bl.a. med kanoner fra 
strandede skibe, så m an var til en vis grad be
redt, da storpolitiske dønninger rullede ind mod 
øen. Da den frivillige kystm ilits senere blev for
stæ rket med regulære tropper, blev Læsø, med 
dens kanoner og grunde farvande, et yndet til
flugtssted for kapere og kanonbåde, der her kun
ne søge beskyttelse for engelske krigsskibe. 
Læsø fik på den måde en funktion i krigen, om
end forstærkningen ikke havde et omfang, der 
kunne modstå egentlige landgangsoperationer, 
eller var i stand til a t modtage store grupper 
krigsfanger. Det sidste var faktisk mere sand
synligt, eftersom det var lettere for en kaper at 
bringe en prise til Læsø, frem for a t gøre den 
lange tu r til F ladstrand (Frederikshavn) eller 
Hals, og netop mulighed for stranding eller erob
ring af et stort skib gav de befalingshavende på 
Læsø problemer: Hvis m an på den ene side bjæ r
gede m andskabet, ville m an faktisk lade øen fal
de i fjendehånd, men på den anden side: «... at 
skyde paa dem eller lade dem erepere, saafremt 
de kunde reddes, kunde vel heller ikke forsvares.« 
(s. 37-38.) De mange episoder skildres indgåen
de og giver et levende indtryk af træfninger, 
strandinger, organisering a f vagt- og signaltje
neste, indkvarteringer m.m., og af forholdene på 
øen i øvrigt. Således undrer den udstationerede 
kaptajn  Høhling sig over, a t Læsøboerne sender 
kvinderne ud på vagttjeneste (s. 50-51), og over, 
a t kvinderne håndterede heste i modsætning til 
mændene (s. 68), hvilket im idlertid skyldtes, at 
det norm alt var kvinderne der tog sig af den 
slags arbejde, mens m ændene var på søen. Alt i 
a lt bliver læseren grundigt orienteret. Hvert en
kelt kapitel er behørigt forsynet med noter, og 
bogen afsluttes med de nødvendige fortegnelser 
over litte ra tu r og arkivm ateriale. Kun enkelte 
m angler kan konstateres, som f.eks. ved en tvist 
i forbindelse med indkvartering (s. 64). Der rede

gøres for sagens opståen, men ikke dens udgang. 
Det afsluttende personregister er ikke komplet. 
Disse få anker til trods må det konstateres, a t 
der er tale om en vellykket og gennem arbejdet 
redegørelse for forholdene på Læsø 1807-1814.

Billeddelen er mere problematisk. Bogen er 
udelukkende illustreret med tegninger a f Jan  
Jerup. En del af disse frem stiller begivenheder, 
som tegneren forestiller sig dem, og er blottede 
for dokum entarisk værdi. Som illustration kan 
det måske forsvares. Mere æ rgerligt er det, når 
tegneren f.eks. gengiver en hirschfinger, en k ir
ke eller et gravminde. I de tilfælde havde et foto
grafi haft såvel illustrativ  som dokum entarisk 
værdi. Helt galt går det, når en tegning af Læsø 
Ting- og A rresthus er gengivet »frit efter Bing« 
(s. 62) -  Bing var birkedommer på Læsø -  eller 
når et landskab gengives »frit efter akvarel a f  
P.C. Skovgaard« (s. 76). I sådanne tilfælde ville 
originalen være at foretrække.

Men lad det nu være. I en periode, der ellers er 
karak teriseret af Nelson og Napoleon på euro
pæisk niveau, og af guldalder og statsbankerot 
på dansk niveau, er det både nyt og oplysende at 
læse om livet i en afsides dansk lokalitet i denne 
turbulente tid, og tillige inspirerende, ikke 
m indst i de a f landets kystområder, hvor de fysi
ske levn efter batterier og andre installationer 
forekommer i større mål end på Læsø.

Henrik Gjøde Nielsen

H. Arnold Barton: Northern Arcadia. 
Foreign Travelers in Scandinauia, 1765- 
1815, Carbondale and Edwardsville: 
Southern Illinois University Press, 223 
s.,ill., £39.95.
For Sveriges og Norges vedkommende findes der 
grundige bibliografier over udenlandske rejsen
des skildringer af landet, men H arald Ilsøes Ud
lændinges Rejser i Danmark fra 1963 ræ kker 
ikke længere end til å r 1700. H. Arnold Barton 
har ikke blot påtaget sig den ikke ubetinget 
taknemm elige opgave at registrere en stor del af 
de mange rejsedagbøger, rejsejournaler, rejsebe
retninger og rejsebeskrivelser, der om handler de 
nordiske lande inklusive Island og Færøerne i 
anden halvdel a f det 18. og begyndelsen af det
19. århundrede, men også at læse dem grundigt 
igennem for at tegne et sam let billede af de for
skellige europæiske, hovedsageligt engelske, 
franske og tyske og en enkelt italiensk rejsendes 
oplevelser, indtryk og observationer. Forfatte
rens flid og grundighed frem går allerede af bo
gens første kapitel, præ sentationen af de vigtig
ste rejsende og deres forskellige nationale og so
ciale baggrund og oversigten over deres mest a l
mindelige transportm idler og foretrukne rejse

330



Anm eldelser
ruter. Selv om det kun handler om de overvejen
de adelige og borgerlige rejsende, der, i nogle 
tilfælde dog først langt senere, fik offentliggjort 
deres optegnelser, tegner dette kapitel et præ 
cist og nuanceret billede a f Skandinaviens pla
cering i den europæiske litteræ re rejsekultur, 
der igennem sin voldsomme væ kst i de sidste å r
tier a f det 18. og begyndelsen a f det 19. århun 
drede i stigende grad inddrog også de mere peri
fere dele a f kontinentet.

Bogens andet kapitel handler om det som også 
forekommer at have optaget størst opmærksom
hed hos de fleste rejsende: finkulturen, kunst og 
videnskab, selskabslivet, eliten og m agthaverne 
i de efter skandinavisk m ålestok større byer, 
som de rejsende isæ r i begyndelsen af den un
dersøgte periode fortrinsvis opholdt sig i. Ved at 
samm enligne de forskellige rejsendes mere eller 
mindre kritiske vurderinger af civilisationens 
fremgang eller mangel på samme i København, 
Stockholm, C hristiania, Bergen og en lang ræ k
ke mindre skandinaviske byer tegnes der et nu
anceret billede af, hvordan den nordiske periferi 
h ar taget sig ud i de kosmopolitiske rejsendes 
kritisk vurderende øjne. Genrens anekdotiske 
tilbøjeligheder gør sig også gældende i analysen 
i dette som i de efterfølgende kapitler.

Anderledes håndfast er problemstillingen i bo
gens tredje kapitel, der re tte r opmærksomheden 
mod landskabet og de m aterielle levevilkår, der i 
de europæiske rejsendes øjne gjorde Skandinavi
en til en verden af forskelligheder: de tysk
talende dele a f det danske kongerige frem står 
gennemgående som de m est frem skredne, men 
forfatteren tager desværre ikke selv stilling til ri
meligheden i vurderingen af forskellene mellem 
de forskellige skandinaviske regioner hos de for
skellige rejsende, der jo heller ikke baserede de
res vurderinger på ensartede, for ikke a t tale 
om videnskabelige, i moderne forstand s ta tis ti
ske kriterier. Mens de rejsende i 1760’erne og 
1770’erne først og frem m est var optaget a f byer
ne, eliten og den officielle kultur, re tte r blikket i 
de efterfølgende årtier sig i stigende grad mod 
landet og mod bondebefolkningen.

Fjerde kapitel handler derfor om de rejsendes 
vurdering a f landbefolkningens levevilkår i de 
forskellige regioner og deres etnografiske skil
dringer af fester og ritualer, m arkeder og under
holdning, dans og musik, sam t sprog og læsefæ r
dighed. Selv om der ikke hersker enighed blandt 
de rejsende, tegner der sig alligevel noget, der 
ligner et mønster: bønderne i Slesvig-Holsten 
blev gennemgående anset for a t være mere vel
stående end dem i Danm ark, der også i sam m en
ligning med de svenske frem står som forholds
vis fattige og tilbagestående. Samm enlignet med 
svenskerne var nordm ændene i de rejsendes 
øjne til gengæld præget af større åbenhed og fri
hedstrang, hvorimod finnerne frem kalder langt 
mere modstridende reaktioner. Kun forholdsvis

få rejsende nåede så langt som til Lapland og 
Finm arken eller Island og Færøerne, der be
handles i et sæ rskilt femte kapitel under over
skriften U ltim a Thule. Selvom forfatteren kun 
h ar afsat knapt 30 sider til formålet, når han al
ligevel i det m indste a t nævne de m est centrale 
tem aer og motiver i tidens etnografiske portræ t
ter a f samerne, færingerne og islændingene. Is
lands prekære stilling under den dansk-engel- 
ske krig påkalder sig naturlig t nok størst op
mærksomhed, og analysen af de engelske rejsen
des skildringer af Islands geografi, ressourcer og 
indbyggere udgør en af bogens mest vellykkede 
afsnit. På den anden side kunne m an godt have 
ønsket sig en grundigere diskussion af fx det for
hold, a t så mange af de rejsende tegner et så 
nærgående billede a f skriftkulturens og lærdom 
mens forbavsende store udbredelse blandt dati
dens islændinge, men en sådan diskussion ville 
nok kræve inddragelsen af andre kilder, end 
dem forfatteren har valgt a t holde sig til.

Det sjette og sidste kapitel er et forsøg på at 
afdække et m ønster i overgangen fra den første, 
oplyste generation af rejsende til deres »præro
mantiske« efterfølgere for derigennem a t place
re æ ndringerne i de litteræ re billeder af Skandi
navien i en bredere idehistorisk kontekst. I den 
bredere europæiske offentlighed, hos Montes- 
quieu, Rousseau eller Herder fx, har Schweiz 
m åske nok spillet en større rolle som projekti- 
onsflade for de sentim entale og pittoriske, sna
rere end utilitaristisk  oplyste, længsler og fan ta
sier om frihed og naturtilstand . I Skandinavien 
var det til gengæld isæ r de mange oldtidsm in
der, der formåede a t fange de rejsendes opm ærk
somhed. Og det er netop i forbindelse med dis
kussionen a f schweizeren Paul Henri M allet’s 
væ rker Introduction l ’histoire de Dannemarc 
(1755) og M onuments de la mythologie et de la 
poésie des Celtes, et particulierement des anciens 
Scandinaves (1756) og deres virkningshistorie, 
a t Barton også kommer ind på, hvordan de ude
frakommende iagttagere har påvirket deres 
væ rters selvforståelse. Også på dette punkt kun
ne m an have ønsket sig yderligere overvejelser, 
der igen ville have ført videre til andre kilder.

Som det frem går af konklusionen holder for
fatteren tungen lige i m unden i forhold til 
spørgsm ålet om, hvorvidt rejselitteraturen  siger 
m est om de beskrevne forhold eller om de rej
sendes egen baggrund og selvforståelse. Under 
overskriften »The Eyes of the Beholder« lægger 
den afsluttende opsummering m est op til det 
sidste, men undervejs får man ofte det indtryk, 
a t det snarere er den beskrevne virkelighed, 
man får noget a t vide om. Meget er således, på 
næ rm est postmoderne vis, overladt til læseren. 
Northern Arcadia er en overmåde oplysende og 
velskreven bog, som ikke ju s t belem rer læseren 
med henvisninger til den omfattende nyere litte
ra tu r om europæernes skiftende billeder a f sig
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selv og de andre i Europa og resten  af verden. H. 
Arnold Barton h a r valgt først og frem mest at 
lade kilderne komme til orde. Det er op til læ se
ren og den kommende forskning a t stille, og 
prøve at få besvaret, de mange m entalitets- og 
videnskabshistoriske spørgsmål, som det righol
dige m ateriale så glimrende lægger op til.

Michael Harbsmeier

Bodil Bundgaard Rasmussen, Jørgen 
Steen Jensen og John Lund (red.), lay
out Freddy Pedersen: Christian VIII & 
Nationalmuseet. Antikker, mønter, me
daljer, Nationalmuseet 1999, 178 s.,
ill., 188 kr.
E fter C hristian VIII’s død den 20. jan u a r 1848 
overgik kongens Antikcabinet på Amalienborg 
og Det kgl. Mønt- og M edaliecabinet på Rosen
borg i 1851 til Det oldnordiske M useum i P rin
sens Palæ ledet af C hristian Jiirgensen Thom
sen, siden 1892 kaldt N ationalm useet. I anled
ning af 150-året for kongens død afholdtes i 
1998 et symposium om de to sam lingers betyd
ning for N ationalm useet, og seks indlæg er nu 
udgivet og sam let som velskrevne, velillustrere- 
de artikler. I bogen, der er i læsevenligt format 
med tiltalende lay-out a f Freddy Pedersen, er 
både et ny ttig t personregister og en fyldig litte
raturliste , hvor flere titler om talt i den første a r
tikel dog mangler. Bogen, der henvender sig til 
enhver ku ltu rh isto risk  orienteret læser, må ses 
som et glim rende initiativ  fra N ationalm useets 
side og signalerer disse udenlandske samlingers 
betydning som en integreret del a f dansk kul
turarv. Det er lykkedes forfatterne a t fremstille 
utallige, overraskende aspekter af historien om 
den aktive kongens sam leriver og engagement 
set i ku ltu rh isto risk  perspektiv.

Overinspektør ved Antiksam lingen i 1949, 
Niels Breitenstein, skrev den grundlæggende 
artikel om samlingen i »Christian VIIFs Vaseca- 
binet« i bogen Antik-Cabinettet udgivet af m use
et i 1951. Den handler om kongens rejse, det 
næ re sam arbejde med antikvarerne P.O. Brønd
sted og C hristian Tuxen Falbe, erhvervelser osv. 
Der savnes et stort honnør til Breitenstein, hvis 
pionerarbejder tydeligvis er inspirationen, det 
er kun blevet til sm åhenvisninger i noteform. 
»Af intet kommer intet«, som arkitekten  M artin 
Nyrop h ar sagt, og sådan hæ nger tingene jo 
sammen.

Grunden til Vasecabinettet blev lagt pa prins 
C hristian Frederiks og prinsesse Caroline Ama
lies rejse til Tyskland, Italien, F rankrig  og Eng
land 1818-22. Rejsens forløb kendes fra prinsens 
dagbøger og optegnelser publiceret i 1970’erne. 
Mødet med Roms ru iner og museer, men især

opholdet i Napoli i 1820 og 1821 som Ferdinand 
af begge Siciliers gæst, vakte prinsen ildhu, 
velskolet som han var af sin barndoms lærere. 
Prinsen besøg i m useer og samlinger, kontakten 
med kunstnere, lærde og udenlandske samlere, 
er beskrevet sagligt af Bodil Bundgaard Ras
mussen, med hovedvægten på Napoli-opholdet. 
Det blev til erhvervelser af græske og romerske 
oldsager fra biskop Capece Latros samling, møn
ter m.m. takket være rådgivning af P.O. Brønd
sted, hofagent i Rom 1819-23, et sam arbejde der 
varede til Brøndsteds død i 1842.

Napoliopholdet betød også en betragtelig for
øgelse af m øntsamlingen. Jørgen Steen Jensen 
beretter i en veloplagt artikel om C hristian VIII 
som num ism atiker, et emne han før har skrevet 
om, men nu sam let i én historie. Siden Frederik
III samlede kongerne mønter, men C hristian 
VIII overgik alle sine forgængere ved at anlægge 
en betydelig samling af græske m ønter fra Sydi- 
talien og Sicilien og en anseelig sam ling revolu
tions-medaljer fra 1830’erne og 1840’erne, hvor 
kongen støttede sig til statsm anden Elie Louis 
Decazes, hertug  a f Gliicksbjerg og ejer af Dehns 
Palæ. Medaljerne inspirerede prinsen til a t be
stille Akademiets C.F. Hansen- og Thovaldsen- 
medaljer m.fl. hos medaljør Christen C hristen
sen, der læ rte prægeteknik i Paris.

Anne Haslund H ansens fortæller morsomt om 
den lille samling ægyptiske ra rite te r a f sm å us- 
habtifigurer, sam t 30 am uletter og indlæg i m u
m iekister doneret af den ukendte Georg Booth. 
Det kan undre, a t hun ikke i sin omtale afW in- 
ckelmann og Høegh-Guldbergs samling nævner 
Wiedewelts Samling a f ægyptiske og romerske 
Oldsager (1786), det første katalog på dansk, der 
beskrev og gengav oldsager. John Lund h ar tidli
gere skrevet om søofficeren C hristian Tuxen Fal- 
bes betydning som agent og an tikvar i Tunesien i 
1820’erne, og indrager nu også hans arbejde for 
Vasecabinettet siden 1828 og de oldsager, han 
skaffede som dansk konsul i Grækenland i 
1830’erne. Lunds artikel tydeliggør Falbes vigtige 
rolle, hans omhyggelige katalogarbejder og brin
ger en liste over hans gaver til m ajestæ ten 1832-
46. Der er et hesteben fra en metope på Parthe- 
non-templet, et hovedværk »omend måske noget 
overvurderet -  i græsk arkitektur og kunst«, skri
ver Lund om templet, en forfriskende bem æ rk
ning, det ville vi gerne læse mere om. Lund mener, 
a t J.L. Ussing medvirkede til a t 200 antikke vaser 
og oldsager sendtes af ark itekten  Chr. H ansen fra 
Athen til samlingen i 1847. Det lyder dog m æ rke
ligt, H ansen brød sig ikke om Ussing, og vi venter 
stadig på museumsfolkenes historie om den Han- 
sen’ske samling, det kan blive spændende.

Anders Monrad Møller har skrevet en mosaik 
om sam lingernes betydning for C hristian VIII 
med håndplukkede citater fra kongens dag
bøger, det er ganske morsomt og oplysende, men 
der savnes supplerende forklaringer og referen
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cer til kollegers arbejder, citaterne svæver i luf
ten og har ikke speciel relevans til netop N atio
nalm useet. Bogen afrundes af Jørgen Jensen, 
der i 1992 udgav Thomsens Museum. Han går 
u tradtionelt tilvæ rks i beskrivelsen af sam arbej
det mellem kongesønnen og borgersønnen Chr. 
Jiirgensen Thomsen; et jævnaldrende, jæ vnbyr
digt par præget a f tidsånden, og takket være 
kongens indsats kunne hans sam linger »overgi
ves til det unge folkestyre som en kostelig arv fra 
enevældens tid«, konkluderes det. Den udenfor
stående bliver så glim rende oplyst om dette i bo
gen Christian VIII og Nationalmuseet.

Ida Haugsted

Emanuela Barrellai: Herman Schu- 
bart, Udgiverselskabet for Historisk 
Samfund for Fyns Stift, i kommission 
hos Odense Universitetsforlag, 1998, 
80 s., ill.,125 kr.
Den danske diplomat H erm an Schubart (1756- 
1832) er nok m est kendt som svoger til finans
m inister E rnst Schimmelmann, som ejede det 
kendte landsted Sølyst ved Skovshoved.

Det var dette familieskab, som skaffede H er
man Schubart en arvefjende i grev Anton Wedel- 
Jarlsberg. Den halvforrykte greve mente nemlig, 
a t Schubart, takket være den schimmelmanske 
kreds, havde franarre t ham  en diplomatisk post. 
Men ellers var Schubart en vellidt og dygtig ge
sandt for D anm ark i flere lande, indtil han i 
1819 slog sig ned på Sollerupgård på Fyn.

Det er med udgangspunkt i denne sidste peri
ode og i hans efterladte erindringer, a t lektor 
Em anuela Barellai har skrevet bogen. Den 
frem træ der som et overordentlig sm ukt billed
værk, men teksten  lever ikke helt op til udsty
ret. Handlingsforløbet virker springende og for
virrende, og m an kan ikke lade være med a t øn
ske, a t forfatteren havde ladet sig nøje med a t få 
oversat Schubarts erindringer til dansk. Selv 
h ar hun fået disse, som er skrevet på fransk, for 
fem år siden sat i trykken på originalsproget. 
Forfatterne må im idlertid roses for a t vække in
teresse for den danske diplomat, som er en be
trag tn ing  værd for vores kendskab til periodens 
historie.

Hasse Neerbek

Claus Bjørn (udg.): Dorothea Charlotte 
Hermine von Rosen. En hoffrøkens 
erindringer 1844-46, 1999, 62 s., ill., 98 
kr. Forhandles gennem Knud Gr@phic 
Consult, Odense.

Selvom der ikke er tale om en stor kildeudgivel
se, hverken af omfang eller indhold, fortjener 
dog Dorothea Charlotte Herm ine von Rosens 
(1823-1909) erindringer a t fremhæves på grund 
af deres kulturhistoriske værdi. Am tm andsdat- 
teren  Dorothea von Rosen fra Segeberg i Hol
sten var fra 1844 hofdame hos C hristian 8.’s 
dronning Caroline Amalie, hvor hun loyalt for
rettede sin tjeneste indtil dronningens død i 
1881, et hverv der næ sten synes a t have været 
et kald for hende. Man fornemmer tydeligt hof
damens store ærbødighed og loyalitet over for 
både dronningen og kongen, der begge kom til a t 
indtage en stor plads i hendes liv og gerning. 
Dorothea von Rosen blev aldrig et af hoffets 
m idtpunkter og ønskede det heller ikke.

I første ræ kke kom hendes arbejde for dron
ningen, og hun opstillede tidligt nogle retn ings
linjer: »Efterhaanden, som jeg bedre lærte For
holdene og Menneskene at kende, følte jeg mig  
mere hjemme i m in Stilling, og min Kærlighed til 
Dronningen voksede Dag for Dag. Efter de for
skellige Sam taler med højerestillede, foresatte og 
andre Mennesker kom jeg til den Beslutning: D 
Aldrig at blive træt i Hensyntagen til overordne
de og ældre. 2) A ltid  at forholde mig passiv, hvor 
jeg intet havde at gøre eller behøvede at handle, 
3) og aldrig at tabe Selvbeherskelsen. Med disse 
Fortsæt for Øje haabede jeg heldigt at kunne løse 
min Opgave ved Hoffet« (s. 34).

Hofdamens erindringer belyser isæ r Caroline 
Amalies helt egen kreds ved hoffet, hvor man 
bl.a. møder N.F.S. Grundtvig, men også det dan
ske hof i 1840’erne, hvor brydningerne mellem 
dansk og tysk bidrog til a t ødelægge idyllen i 
kongefamilien. Desuden indeholder erindringer
ne en ræ kke karak teristikker af kongefamiliens 
medlemmer og Dorothea von Rosens kolleger. 
Bogen, der er forsynet med et udm æ rket forord 
sam t personfortegnelse og noter, frem træ der i et 
læsevenligt udstyr, som indbyder til fordybelse i 
hoffrøkenens verden.

Christian Larsen

Erik Nørr (udg.): Breve mellem Otto 
Møller og Thomas Skat Rørdam 1854- 
1909 I-IV, Selskabet for Danmarks 
Kirkehistorie/Odense Universitetsfor
lag, 1999, 1571 s., ill., 795 kr.
Igennem 55 år holdt de to venner Otto Møller og 
Thomas Skat Rørdam kontakten ved lige igen
nem en omfattende brevveksling, hvoraf de 492 
er bevaret og foreligger nu a tte r på tryk. Allere
de i 1915-16 udgav Thomas Skat Møllers søn 
Hemming Skat Rørdam korrespondancen mel
lem faderen og Otto Møller, men i en stæ rk t be
skåret udgave. Dels var 200 breve udeladt, dels
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var der foretaget større eller m indre beskæ rin
ger i de øvrige. Det sidste skete af hensyn til per
soner, der endnu levede, og som var om talt i 
stæ rke vendinger. Bl.a. havde Otto Møller lige 
efter tabet af hertugdøm m erne i 1864 skrevet til 
Thomas Skat Rørdam, a t »ja hvem Gud vil revse, 
dem sender han en Gluksburger til Konge, thi 
der er dog nok Ingen, der var mere tjenlig til at 
kue det Sunde og fremlokke det Usunde«. Dette 
udsagn blev samm en med Rørdams replik om 
C hristian 9.’s store enfoldighed udeladt. I 1915- 
16 var det nemlig ikke passende for en søn af bi
skoppen og den kgl. konfessionarius a t offentlig
gøre sådanne bemærkninger. Også mange andre 
steder var m indre behagelige udsagn om chefer, 
kolleger, politikere og andre skåret væk.

Det må derfor hilses velkommen, at arkivar, 
dr.phil. E rik Nørr h a r påtaget sig det store a r
bejde med en ny- og genudgivelse a f brevene, der 
sam tidig m arkerer Selskabet for D anm arks Kir
kehistories 150 års jubilæum . Nørr er en meget 
fin kender a f perioden og h ar tidligere udgivet 
Otto Møllers og Jakob Severin Deichmann 
B ranths brevveksling (1986).

Otto Møllers (1831-1915) og Thomas Skat 
Rørdams (1832-1909) fædre var bekendte, så de 
to drenge kendte hinanden, inden de i 1850’erne 
begyndte a t læse teologi sammen. Selvom de 
havde fælles baggrund og udgangspunkt i 
grundtvigianism en, formede deres karrierer sig 
forskelligt. Efter em bedseksam en tog Otto Møl
ler hjem til Gylling præ stegård øst for Horsens, 
hvor han forblev til sin død, først som faderens 
kapellan, siden som sognepræst. Til trods for at 
Otto Møller forblev i sin præ stegård (og nødigt 
forlod den), bevarede han kontakten til det læ r
de miljø, dels gennem en omfattende brevveks
ling, dels ved utallige tidsskriftsartik ler og 33 
bøger. Dette gjorde ham  til en af tidens m est to
neangivende teologer.

Thomas Skat Rørdam var den mere udad
vendte, der gradvis steg i graderne, selvom det 
holdt hårdt. Som grundtvigianer mødte han 
modstand ved universitetet og særlig hos Sjæl
lands biskop H.L. M artensen. Det lykkedes ham 
dog a t blive sognepræst på Sydvestsjælland, 
også fordi man gerne så ham  væk fra hovedsta
den. Først i 1880 opnåede Rørdam a t blive for
frem m et til sognepræst ved Helligåndskirken. 
Derpå fulgte så udnævnelsen til Holmens provst 
i 1886, og som den første grundtvigianer blev 
han i 1895 Sjællands biskop.

På grund af de lange afstande mellem de to 
venner blev brevene et vigtigt middel til a t op
retholde kontakten. S tort set a lt blev diskuteret. 
Det kunne være den nyeste teologiske litteratur, 
hvor der ikke blev lagt imellem fingrene. Rør
dam skrev således om N.G. Blædels bog Grundt
vigianismen og den danske Folkekirke (1873): 
»har Du læst Mage til løst og uvederheftigt S lu d 
der? saadan rigtig Kællingesludder«. Ingen af de

to venner brød sig meget om biskop M artensen, 
og hans bøger blev også modtaget meget køligt. 
M artensens hovedværk Den ehristelige E thik  
(1871-78) var ifølge Otto Møller »en velsmagende 
Bid for alle de fine, svage Maver; der er Sandhe
den tempe/'eret, saa Ingen udsætter sig for Forkø
lelse i kold Alvorlighed«. Det bedste, m an kunne 
sige om bogen, var, a t den var »en christelig Mor
skabsbog«-. morsom var den jo, og ukristelig kun
ne den jo ikke være. Da anden del udkom i 1878, 
var det stadig M artensens »M iddelvejsmoral,« 
der irriterede Otto Møller. Desuden syntes Møl
ler, a t M artensen havde placeret sig selv på 
»Idealets Højde,« hvorfra han  belærte folk.

De var også hinandens sparringspartner, når 
det gjaldt egne bøger. De sendte hinanden m a
nuskrip ter til gennem læsning og fik rå t for usø
det tilbage. I 1870’erne arbejdede Otto Møller på 
en bog om Jesu liv på jorden, og Thomas Skat 
Rørdam fik i 1875 en del a f m anuskrip tet a t se. 
Han bebrejdede, a t Otto Møller forfulgte Lukas 
med »uudslukkeligt Had«, a t stoffet ikke var til
stræ kkeligt gennem arbejdet osv. Endelig brød 
han sig ikke om, a t Møller nedgjorde alle, der 
var af en anden mening, »som om de enten var 
komplette Idioter eller snedige Forførere«. Ven
skabet var imidlertid så stæ rk t, a t det holdt til 
trods for de hårde bedømmelser.

Tidens begivenheder og personer blev flittigt 
d iskuteret og kom m enteret. Således træ der 
Georg Brandes ind på scenen i 1875. Thomas 
Skat Rørdam havde læ rt ham  a t kende ham  hos 
sine svigerforældre og fandt, a t han var en in te r
essant forfatter, »der til en sjælden Grad a f  F uld
kommenhed forstaar at »gruppere sin Fortæl
ling«. Men Thomas Skat Rørdam undlod heller 
ikke at bemærke, »at dersom det er m uligt at 
Djævelen kan laane et Mske noget a f  sin Kraft til 
at besnære og forføre dem, der er begyndt at kom 
me paa Glatis, da har han laant Brandes dem«.

Ved system skiftet i 1901 overtog venstrem an
den J.C. Christensen K ultusm inisteriet, og Otto 
Møller gav deres nye chef følgende skudsmål: 
»en snu, lodden, men daarlig oplyst Person, en 
almindelig pseudeogrundtvigiansk Degn, der 
na turligvis ikke forstaar sig paa alt det, han skal 
have med at gøre«.

Man får også et levende indblik i præste- 
gårdsliv og familieforhold i forrige århundrede. 
Isæ r hos Otto Møller var barnedøden tæ t på, og i 
årene mellem 1871 og 1882 døde fire a f Otto 
Møllers i alt fem børn. Da datteren  Ingeborg 
døde i 1871, skrev han til Thomas Skat Rørdam, 
a t »jeg synes nu bedre end før at kunne forstaae, 
hvad det har at sige, at »Gud sparede ikke sin 
eneste Søn«.

Aret efter havde Thomas Skat Rørdam besvær 
med at finde en ordentlig lærerinde til sine børn. 
Den første ansøger var »det underligste, ufornuf
tige Klokkefaar«, mens den anden var »et forun
derligt intriguant og koket Fruentimmer, og hen
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des Undervisning tarvelig nok«. H ertil svarede 
Otto Møller, a t det nok ikke var helt uforskyldt. 
Han mente, a t det hang sammen med, »at det 
skal være en fin  Lærerinde, det er En, der er stor 
i M usik og i alskens Tungemaal«. Hvis Thomas 
Skat Rørdam ville nøjes med »en mere »folkelig« 
Børneoplærelse, saa kunde man ogsaa faae det 
udført ved et mere menneskeligt Redskab«. Sene
re i livet havde pigerne alligevel ingen nytte af 
»alt dette Stads«, som en stadslæ rerinde proppe
de i hovederne på dem!

Dette er blot et uddrag af det store og spænd
ende m ateriale, der findes i de fire statelige 
bind, som det h a r væ ret en fornøjelse a t gen
nemlæse. E rik  Nørrs forbilledlige udgivelse af 
brevene er forsynet med en god indledning, et 
fint noteapparat, bibliografiske oversigter over 
vennernes litteræ re produktion, slægtsoversig- 
te r og et omfattende personregister, a lt præget 
af flid, grundighed og lærdom. De 492 breve er 
en hovedkilde til dansk kirke- og kulturhistorie i 
1800-tallets anden halvdel, som m an ikke vil 
kunne komme uden om, når m an beskæftiger 
sig med tiden.

Christian Larsen

Mette Skougaard og Jesper Herbert N i
elsen (red.): Bondegård og museum. 
Frilandsmuseernes teori og praksis, 
Rapport i anledning af Frilandsmuse
ets 100-års jubilæum 1997, Landbohi
storisk Selskab 1998, 203 s, ill., 168 kr.
Sem inarrapporten Bondegård og museum. Fri
landsmuseernes teori og praksis  gir en interes
san t innføring i bondegårdsundersøkelsenes og 
frilandsm useenes h istorier i Danmark. Svenske 
og norske bidrag bidrar til å kaste lys over 
utviklingen av frilandsm useer og bondegårds- 
undersøkelser også i disse landene. Ettersom  
rapporten er en sam ling av bidrag til et sem inar 
i anledning av Frilandsm useets 100-års jubile- 
um, ligger dens fokus naturlig  nok på danske 
forhold. Sem inaret sam let fler generasjoner bon- 
degårdsforskere, noe som også gjenspeiler seg i 
bokens tekster. Vi har få tt erfaringsbaserte tek
ster som dokum enterer utviklingen av, erfarin
ger med og endringer i både museumsvirksom- 
het og bondegårdsforskning. Men det er også 
gitt plass til større syntetiserende artik ler som 
setter virksom heten inn i historiske sammen- 
henger, og artik ler som fokuserer på fagteori og - 
praksis. Med andre ord: dette er et blandings
produkt som både gir dokum entasjon og proble
m atiseringer av fenomene bondegårdsunder- 
søkelser og frilandsmuseer.

De tre tten  bidragene er rubrisert under tre 
hovedbolker: Studiet av den landelige bygnings

kultur, Byggeskik og museum og Bondegårdsun- 
dersøgelser. Som m an kan lese u t av disse over- 
skriftene er hovedproblemstillingene det å un- 
dersøke bondegårder og å sette dem opp på m us
eum, og ikke andre sider ved frilandsm useene. 
En innvending mot boka er a t bare et fåtall av 
artiklene bringer inn kulturhistoriske strøm nin
ger, museum spolitiske avgjørelser og ikke m inst 
spørsmål knytta  til museenes publikum og m u
seenes virkning i sam funnet.

E t unntak  er bokens desidert lengste og for 
meg den m est givende artikkelen, Tonte He- 
gards »Trekk av den norske friluftsmuseum sbe- 
vegelsens historie«. I tillegg til å sette frilufts- 
museenes fram vekst en ku lturhistorisk  ram me 
og å gi en oversikt over endringer i den norske 
museum spolitikken fram til i dag, stiller også 
Hegard spørsmål ved hvordan friluftsm useene 
virket på de besøkene den gang de var nye. Jeg 
kunne ønsket meg fler spørsmål av denne typen
-  om publikum s reaksjoner, om forholdet til an 
dre typer »underholdning«, om endringer i opp- 
fattelsen av friluftsm useene i politiske institu- 
sjoner, om skjæringsfeltet mellom forskning, fol- 
keopplysning og nasjonsbygging -  i anledning 
av m useets 100-årsjubileum, men da hadde det 
b litt et annet sem inar og en annen rapport. Men 
det kunne ha væ rt en nyttig motvekt mot a t hi- 
storiene om de nordiske friluftsmuseene, og i 
denne boka også bondegårdsundersøkelsene, 
fort henfaller til en historie om enkeltm enns in- 
tiativer, visjoner og u trettelig  arbeid. De gjorde 
selvsagt et stort og viktig arbeid, men de virket i 
og med sin kultur, og grunnet til a t jeg setter 
pris på Hegards artikkel, er at hun understreker 
den historiske situasjonen som preget aktørenes 
handlinger.

Bjarne Stoklunds innledende artikkel gir også 
en bakgrunn å se bondegårdsundersøkelsene 
mot. Den ser danske bondegårdsundersøkelser i 
et kulturhistorisk  og mueseologisk perspektiv 
og gir, selv om den fokuserer på tre generasjoner 
bondegårdsforskere, en ram m e å forstå fram- 
veksten av bondegårdsundersøkelsene og fri
luftsm useene utfra. Og artikkelen hans gir et 
godt inn tak  til å gi seg i kast med problemstil- 
lingene i resten av boka. Han stiller både spørs
mål ved hvorfor den landlige byggeskikken, 
dens utvikling og dens regionale variasjoner ble 
et viktig vitensfelt mot slutten av forrige århun- 
dre -  og han stiller det like åpenbart viktige 
spørsm ålet om hvorfor forskningsfeltet tap te in
teressen i løpet av 1960-årene. Han viser til at 
nyere bondegårdsundersøkelser har h a tt som 
formål å belyse kultureli forandring i det 19. og
20. århundre, mens de eldre undersøkelsene 
søkte de lange linjene i kulturutviklingen. Og 
han ønsker seg mer av denne typen undersøkel- 
ser som ønsker å rekonstruere de lange linjene i 
kulturutviklingen fra vikingtiden til i dag. Dette 
gir et interessan t spenn i forhold til artiklene i
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bokens siste del, og særlig bokens siste artikkel, 
»Nationalmuseets pilotprojekt til genoptagelse 
af bondegårdsundersøgelserne«, der det gis en 
detaljert redegjørelse for hvorfor og hvordan 
m an ønsker å vektlegg og undersøke den nyere 
tid fra 1850 og framover.

I en bok med 13 bidrag kan ikke alle nevnes -  
men som forskjellige perspektiver på fenomenet 
bondegårdsundersøkelser og frilandsm useer har 
de g itt meg et ypperlig inntak. Hadde dette væ rt 
en bokutgivelse m åtte bidragene stram m es inn 
og ensrettes i større grad -  men da tro r jeg man 
hadde gått glipp av de forskjellige stemm ene og 
de ulike erfaringene som kommer til u ttrykk, og 
den underholdende blandingen av dokumenta- 
sjon og diskusjon.

Brita Brenna

Bjarne Stoklund (red): Kulturens natio
nalisering. E t etnologisk perspektiv på 
det nationale, Museum Tusculanums 
Forlag, 1999,234 s., 198 kr.
Kulturens nationalisering afdæ kker med en ar- 
tikelsam ling en ræ kke emner, der ud fra forskel
lige vinkler repræ senterer »et etnologisk per
spektiv på det nationale«. Som Stoklund i indled
ningen udtrykker det: »At analysere den proces, 
hvorved elementer fra »den gamle verdensor
den«, fra naturen, fra historien eller fra dagligli
vet vælges ud, tillægges ny betydning og bygges 
sammen til et nyt kulturelt system, er etnologer
nes spændende hovedopgave i studiet a f  det nati
onale«. Det er der kommet en til tider læsevær
dig og in teressan t bog ud af, til tider er em net 
ikke helt så heldigt grebet an.

Tine Damsholts artikel har karak ter a t være 
bogens teoretiske fundam ent. C entralt for hen
des artikel »Om begrebet folk« s tå r skiftet fra 
1700-tallets politiske nationsbestem m else, for
bundet med tiden omkring den franske revolu
tion, til i 1800-tallet en kulturel nationsbestem 
melse, knyttet til den tyske højrom antik. Dam s
holt bruger b landt andet sognetopografier, ek
semplificeret med Joachim Junge og Niels Bli
cher fra 1790’erne, til a t illustrere to forskellige 
positioner i den samme patriotiske diskurs, men 
dog med det fælles udgangspunkt, a t de ikke til
lægger alm uens ku ltu r nogen værdi i sig selv. 
Denne holdning skifter i løbet a f 1800-tallet, 
bl.a. under indflydelse a f den tyske højromantik, 
til en opfattelse, hvor alm uen får en egen værdi, 
hvilket anskueliggøres b landt andet med C.F. 
Allen, H.F. Feilberg og C hristian  Molbechs udgi
velser. Dam sholts pointe er jo spændende nok, 
men præget a f mange gentagelser og sine steder 
m anglende klarhed. Og helt grundlæggende 
savner m an som læser et par overvejelser over

de her citerede kilders repræ sentativ itet. Sandt 
a t sige virker det som om, a t der m angler en 
smule greb om tingene.

Bjarne Stoklund bidrager til bogen med ind
ledningen og to artik ler om hhv. bondebygninger 
og folkekarakter i relation til den dansk-tyske 
grænse og 1800-tallets verdensudstillinger. 
Stoklunds indledning er veldisponeret og vel
skrevet og giver en oversigt over em net, som 
man bliver klogere af. Stoklund redegør for m å
den, hvorpå den kristne enhedskultur udfordres 
a f renæ ssancen og reform ationen og endeligt 
kuldkastes a f den franske revolution i 1789, som 
river de gamle forståelsesm odeller ned: religio
nen, standssam fundet og fyrstem agten af Guds 
nåde. I tom rum m et voksede »det nationale« 
frem, og Stoklund skelner mellem to idealtyper 
a f nationer: den overvejende vestlige, »politiske« 
nation -  »state into nation« -, der voksede ud af 
den franske revolution. Og den central- og østeu
ropæiske »kulturelle« nation -  »nation as cultu- 
re«, der fik sit idémæssige grundlag fra den ty 
ske romantik.

I artiklen »Nationernes kulturelle arena. 
1800-tallets verdensudstillinger« ser Stoklund 
det 19. århundredes store verdensudstillinger 
som det første virkelige m assekom m unikations
middel, der blev brugt som en konkurrence mel
lem de industrialiserede nationer, og som udvik
lede sig til også at være en kappestrid  om kul
tur. De enkelte landes udstillinger blev brugt til 
a t lade en formodet særlig national ku ltu r eller 
stil komme til udtryk, og Stoklund påpeger, a t 
flere a f elem enterne fra verdensudstillingerne 
(folkedragterne, befolkede bondestuer mv.) kom 
til a t udgør den væsentligste del af indholdet i 
de nye folke- og frilandsm useer, der voksede 
frem i 1800-tallets slutning. Det er en interes
san t og god artikel med en enkelt tankevæ kken
de perspektivering om EXPO 92 i Sevilla. Den 
anden artikel af Stoklund »Bondebygninger og 
folkekarakter. Striden om »den etnografiske 
grænse« mellem dansk og tysk 1840-1940 er 
ikke u in teressant, men man spørger sig selv, om 
em net virkelig kan bære en hel artikel. Efter 
min mening kunne artiklens emne med fordel 
have væ ret integreret i Mette Skougaards bi
drag til bogen.

Skougaards artikel »Ostenfeldgården og den 
dansk-tyske strid  om den nationale arv« er mu- 
seologisk interessant. Skougaard påviser et skif
te fra C.J. Thomsens samling a f system atisk a r
rangerede genstande til de nye folkemuseers 
egentlige udstillinger (blandt andre Bernhard 
Olsens Frilandsm useum  i Lyngby, åbnet 1901), 
hvor m an lagde vægten på a t sæ tte genstandene 
ind i mere visuelt appellerende sammenhænge. 
Med afsæ t i en trefasemodel påviser Skougaard, 
hvorledes musealiseringen af folkekulturen 
medvirkede til a t gøre den folkelige ku ltu r til en 
del af den nationale identitet, og afslutningsvis
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lægger hun op til en diskussion om to indfalds
vinkler til museerne: er m useerne arkiver/m a
gasiner til opbevaring af historiske kilder, som 
gennem en analytisk tilgang fokuserer på de 
m aterielle levn, eller er m useerne institutioner, 
der gennem en naturalistisk , iscenesættende til
gang skal medvirke til a t tilfredsstille et behov 
for identite t ved a t lede publikum til a t identifi
cere sig med nationale traditioner?

Edith M andrup Rønn sæ tter sig i sit bidrag 
»Individernes generalstrejke mod folkestam
mens liv«. Kampen for en befolkning af »god 
kvalitet« mellem to stole, hvor hun på den ene 
side (jf. artiklens indledning s. 66) h a r som for
mål at påvise, a t den tyske og danske model for 
arvehygiejne havde samme aner og samme mål, 
nemlig en tilbagevenden til en »renere« nordisk 
race, og på den anden side hæ fter sig ved, at det 
ikke er de videnskabelige resultater, men for
midlingen af dem, der skaber den politiske op
mærksomhed (s. 74). Denne påstand kunne i sig 
selv bære en artikel, ville jeg mene, for den kun
ne godt træ nge til a t blive analyseret og beskre
vet nøjere, end Rønn gør det. Rønns artikel er 
ikke veldisponeret, men springende, og artiklens 
to sidste afsnit om »Trællen, bonden og jarlen« 
sam t »Slægtsarkivet« virker som umotiverede 
efterhæng.

Mikkel Venborg Pedersens artikel »Augusten
borg mellem den gamle og den nye verden. De 
store modeller og det lokale liv« er et forsøg på 
at anskue nationalitetsforskning, ikke i de store 
generelle linier og udviklingsmodeller, men på 
lokalt plan gennem en undersøgelse af Augus- 
tenborgs hofbefolkning, som struk tu relt og m en
ta lt hørte hjemme i »den gamle verden« og med 
iboende præference for slesvig-holstenismen, set 
i m odsætning til hertugdøm m ets dansksindede 
bønder -  den nye tids folk. Det er et velskrevet 
forsøg på a t overføre de store linier til lokalt 
plan. Mikkel Venborg Pedersen kunne sagtens 
have fået mere ud af sit emne, men artiklen 
frem står som et af bogens mere originale bidrag.

Peter Dragsbo tager linien fra Venborg Peder
sen op med artiklen »Mellem regionalisme og 
nationalism e. Ballum Slusekro og den sles
vigske ‘h jem stavnsstil’«. Dragsbo bruger regio
nalism ebegrebet i en komprimeret, men udm æ r
ket, nuanceret og pointeret artikel om bygge
skik; på dansksindet side ikke kun et regionalt, 
men i høj grad også et nationalt projekt; på tysk 
side en regionalisme, grænsende til modkultur. 
Det regionale i en national konflikt er langt fra 
et entydigt begreb, påpeger Dragsbo.

Inge Adriansen beskriver i artiklen »Danne
brog -  sta tens symbol eller folkets? Danske 
flagskikke gennem 150 år« Dannebrog som kon
gens og hæ rens flag og den stigende brug af 
Dannebrog som folkeligt flag frem til brugen af 
Dannebrog i 1990’erne. Artiklen er in teressan t 
og læseværdig, men det siger sig selv, a t når man

i en artikel spænder over rund t regnet 500 år, er 
det ikke muligt a t gå i dybden. Artiklens force 
ligger således i, a t m an som læser nok får en 
god, bred oversigt over Dannebrog og brugen af 
Dannebrog, men man griber sig selv i a t have 
ønsket sig en grundigere gennemgang af enkelte 
emner. Det er f.eks. en af bogens få artik ler med 
nutidig synsvinkel, og det kunne have væ ret in
teressan t og perspektiverende med en artikel a l
ene om brugen af Dannebrog i 1990’erne med 
kortere afsæ t i det historiske.

Sam m enhængen mellem idræ t og nationalis
me i Norden belyses i en artikel af Niels Kayser 
Nielsen. Med udgangspunkt i J.L. Reventlows og 
P. Villaumes tanker frem til V. F. Nachtegall i 
1700-1800-tallet påviser Kayser Nielsen skiftet 
fra en civilt præget kropskultur til en m ilitæ r 
idræt. Det er en tråd , som Kayser Nielsen følger 
op til det 20. århundredes moderne velfærds- 
idræ t med fokus på det legende og konkurrence- 
orienterede idræts- og friluftsmenneske. Side
løbende herm ed beskriver og analyserer Kayser 
Nielsen forholdet mellem idræ t og nationalism e 
i de nordiske lande som helhed, påpeger forskel
le i relation til de forskellige vilkår for nations- 
byggeri (specielt i relation til Finland h ar han 
nogle væsentlige pointer), og runder afslut
ningsvist a f med a t sige, a t det faktisk er muligt 
a t operere med en fællesnordisk model for idræ t 
og nationalism e. Og det lykkes ham  godt og 
overbevisende at dem onstrere denne pointe og 
fastholde den artiklen igennem.

Anders Linde-Laursens artikel om Solvang 
falder, fordi flere a f em nekredsene i bogen i øv
rigt er re t snæ vert centreret om Sønderjylland, 
noget ved siden af, men det er nok mere bogens 
end Linde-Laursens problem. Artiklen forekom
m er præget af, a t Linde-Laursen hen ter teore
tisk  stof ind flere steder fra uden a t forholde sig 
reflekteret til det. Jeg ville mene, a t han kunne 
bygge en glimrende artikel op alene på f.eks. 
Barbro Kleins »usamtidighedsbegreb« eller be
grebsparret »nationale kulturprocesser« vs. 
»kulturprocesser i nationer«; for sidstnævntes 
vedkommende kommer han frem til pointen, a t 
Solvang som ram m e for personlig oplevelse og 
skabelse a f identite t er skabt gennem en fore
ning af elem enter af danske nationale k u ltu r
processer med kulturprocesser i USA. Men den
ne metodebevidsthed bruger han ikke, og det gi
ver hans artikel et rodet præg.

Sam let betragtet betoner bogen prim æ rt em
ner inden for den nationale ku ltu r som f.eks. 
bondekulturen, museum sverdenen, herunder 
verdensudstillingerne, arvehygiejnen, Danne
brog og idræ t med en overvægt på det sønder
jyske område. Som læser savner m an artik ler 
fra f.eks. arbejderbevægelsens og højskolebe
vægelsens kulturer; to emnekredse, som er fuld
stæ ndig fraværende i bogen (bortset fra, a t so
cialdemokratism en og idræ tten  behandles hos
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Kayser Nielsen), og selvom Sønderjylland er op
lagt som emnefelt, savner m an dog et bredere 
perspektiv. Det forstæ rker det samlede indtryk 
af en til tider læseværdig og anbefalelsesværdig 
bog, men også en bog, der h ar sine svage sider.

Helga Mohr

Sascha Qvortrup: Kroppens kulturhi
storie. Synd og sundhed i det 20. år
hundrede, Anis, 1999, 139 s., 175 kr.
Det er en ofte hørt konstatering, at kroppen i 
den moderne verden er genstand for lige så 
mange krav om askese og lige så mange syndsfo- 
restillinger som tidligere, nu blot med andre be
grundelser. Det er da også hovedpointen i idehi
storikeren Sascha Qvortrups bog Kroppetis ku l
turhistorie, a t der i vort århundrede er sket en 
verdsliggørelsen a f synden, idet den kristne af
standtagen til kroppen som syndens sted er ble
vet overtaget af tugtelsen af den af hensyn til 
sundheden.

Bogen tager afsæ t i en beskrivelse af krop
pens rolle i protestantism en, og forfatteren pe
ger på, a t kristendom m en i to årtusinder har set 
kroppen som det utæmmelige, det dyriske, det 
svæ rt kontrollable, lystens og dødelighedens 
sted i m odsætning til den udødelige sjæl. Krop
pen h ar væ ret set som en byrde, tilbøjelig til 
synd; noget, som m åtte tugtes af sjælen. Denne 
kristne, asketiske opfattelse af kroppen stod for 
skud i Nietzsches k ritik  a f fornægtelsen af det 
jordiske liv -  en kritik, der fik betydning i teolo
gien -  bl.a. i den danske kirkelige retning Tide
hverv, som her i bogen bliver anskuet som en 
»katalysator« for udviklingen a f et nyt syn på 
kroppen. Tidehvervs-folkene gjorde kraftigt op 
med f.eks. Indre Missions skelnen mellem frel
ste og ikke-troencle og hævdede, a t m ennesket 
altid  var synder på samme tid som det var re t
færdigt. Synden blev nu m indre et spørgsmål om 
a t følge visse regler end om den enkeltes forhold 
til Gud; m indre et spørgsmål om gerning end om 
tro. Den havde ikke længere noget a t gøre med 
skelnen mellem krop og ånd. Det betød, at krop
pen kunne gøres fri, men paradoksalt nok også, 
a t kristendom m en mistede interesssen for krop
pen (hvordan denne omdannelsesproces mere 
præcist er foregået frem går dog ikke).

Gennemgangen af kroppens frigørelse fra den 
religiøse synd og overvejelserne over grænsen 
mellem synd og ikke-synd leder forfatteren over 
i korte redegørelser for en ræ kke ku ltu rteoreti
keres syn på græ nser og deres overskridelser, 
renlighedsregler osv., uden vi dog som læsere 
bliver helt klare over, hvilke indsigter det giver. 
Bogen afsluttes med en længere diskussion dels 
a f den måde, »sundhedskulturen« (hvad det så

end er) h ar overtaget synet på kroppen som syn
dig -  fordi hensynet til sundheden netop fordrer 
tugtelse, selvkontrol og selvransagelse, dels af 
kroppens tvetydige position i det moderne. 
Kroppen er her både frigjort og dyrket som selv
stæ ndig størrelse med sin egen værdi som noget 
ægte, og den er noget, der må beherskes; et ob
jek t for sam vittighedsnag og dermed syndig.

Også i denne bogens sidste del er der in teres
sante betragtninger, som dog kunne have fortjent 
en lidt grundigere behandling og lidt mere belæg. 
Det frem går -  utvivlsomt med god re t -  a t krop
pen i m oderniteten (eller det, forfatteren kalder 
»det modernes aftenrøde« (s. 113)) er præget a f pa
radokser, men det havde været velgørende med 
en mere udfoldet diskussion af denne paradoksa
le situation. Qvortrup fastholder således, a t den 
moderne frisæ ttelse af kroppen kun er tilsynela
dende og kroppen stadig er noget, der skal beher
skes, men sam tidig også, a t »tilværelsen er blevet 
situativ (...) man forholder sig til et let tilværelse i 
nuet -  uden forpligtelser, for der er ikke noget at 
føle sig forpligtet overfor« (s. 116). Og a t jeg’ ets 
længsel er i centrum, selvom det i næ ste sæ tning 
hedder, a t subjektet er placeret i periferien.

Bogen bygger -  når afsn ittet om Tidehverv 
undtages -  udelukkende på sekundæ rlitteratur, 
og det er derfor lidt uheldigt, når henvisninger
ne til tider synes noget tilfældige eller ligefrem 
fraværende. Det betyder, a t tidsåndsdiagnoser- 
ne til tider forekommer noget postulatoriske, 
f.eks. når bogen indledes med ordene: »Verdens 
vægt og tyngde er tilsyneladende forsvundet i en 
hvirvelstrøm a f  informationer. Det er overfloden 
a f informationer, der bevirker, at vi mennesker 
bliver som vægtløse i det store vidensrum« (selv 
føler jeg mig re t beset ikke særlig vægtløs!). Pro
blemet er gennemgående bogen igennem, som 
nar det (s. 7) hedder, a t vi lever i en tid, hvor det 
m est stabile er forandringen, eller s. 93 hedder, 
a t »mennesket [jagterI forvildet fun d t og forsøger 
at tæmme sig selv«. Jeg savner belæg eller be
grundelser for de noget løsrevne udsagn, men 
også en præcisering af, hvem talen egentlig er 
om. Af samme grund h ar jeg vanskeligt ved at 
se, a t det skulle være en egentlig kulturhistorie 
(som ellers titlen indicerer). Men bogen var næ p
pe heller tæ nk t som sådan.

Signe Mellemgaard

Thomas Sdderqvist, Jan Faye, Helge 
Kragli og Frank Allan Rasmussen 
(red.): Videnskabernes København, Ros
kilde Universitetsforlag, 1998, 276 s.,
ill., 295 kr.
Videnskabshistorie er en re t ny disciplin i D an
m ark, men den udvikler sig rask  i disse årtier.
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Der er meget a t indhente, for videnskaben har 
længe væ ret en a f de vigtigste faktorer i udvik
lingen, dens potentiale vokser stadig, og derfor 
skal dens filosofi, sociologi og historie dyrkes.

I de forskellige frem stillinger a f Københavns 
historie er der næ sten  in te t om videnskaberne. 
De enkelte videnskabelige discipliners historie 
er beskrevet, bl.a. i universitetshistorier, men 
der er behov for a t studere dem i deres sam 
fundsm æssige samm enhæng. Det er formålet 
med denne antologi. Perioden er ca. 1880-1960 
og stedet er København. Forfatterne kommer fra 
Netværk for videnskabshistorie og videnskabsfi
losofi, som Statens H um anistiske Forsknings
råd finansierede fra 1994-98.

København er på mange m åder ideel, når man 
vil studere byen og videnskaben. Stor nok til a t 
rum m e god videnskab og sam tidig overskuelig. 
Forsynet med righoldige sam linger og velvillige 
fonde. Videnskabelige centre i overkommelig af
stand fra hinanden. I indledningen peger redak
tørerne på, a t København i denne periode var »en 
videnskabelig storby«. Midt i perioden udtalte 
det Rockefeller-finansierede Institu te  of In te rna
tional Education, a t »man får lyst til a t sende re
sten af Europa i skole i Danmark«. Redaktørerne 
m å konstatere, a t byen ikke h ar kunnet holde n i
veauet. O prettelsen af nye videncentre er ikke 
hele forklaringen; forsigtigt nævnes »den store 
universitetsreform i 1960’erne«.

De 12 forfattere fordeler sig pæ nt mellem hu
m anistiske, samfunds-, natur- og lægevidenska- 
belige fag, og det lykkes dem a t påvise mange 
forbindelser fra det enkelte fag til både nabofag 
og fjerne fag, ja  helt til politiske kredse og 
kunstneriske cirkler.

Frans Gregersen præ senterer Lingvistkred
sen, grundlagt 1931 omkring Louis Hjelmslev. 
Med sin insisteren på videnskabeliggørelse af 
hum aniora fik kredsen væsentlig betydning for 
sprogvidenskaben, men iøvrigt var den re t isole
ret. Dansk filosofi behandles af to forfattere. 
Carl H enrik Koch placerer H arald Høffding som 
den m est indflydelsesrige filosof i periodens be
gyndelse og tegner skitser a f efterfølgerne, hvor
a f Jørgen Jørgensen var den m est frem træ den
de. Disse filosoffer havde forbindelse med Niels 
Bohr og andre naturvidenskabsm æ nd og med 
hovedstadens litteræ re og intellektuelle elite. 
Jan  Faye påviser forbindelserne i m ellem krigsti
den fra »den logiske positivisme« via den tyske 
Bauhaus-skole til funktionalism en i dansk arki
tektur. Jan  Fogt skriver om Sigmund Freud i 
dansk psykiatri fra århundredets begyndelse til 
dets midte. Der var interesse for hans tanker, 
men større skepsis, også i lægevidenskaben.

Helt central er Lene Kochs historie om kon
tak t mellem Københavns kommune og arvelig- 
hedsforskerne. Socialborgmesteren bad i 1938 
forskerne undersøge et an tal familier, der bela
stede det sociale system. Var der zigøjnerblod i

dem? Kunne man begrænse problemerne, der 
vel m åtte være arveligt betingede? I deres svar 
1943 afviste forskerne, a t problemerne var af ar- 
vebiologisk art. Dansk forskning i Grønlands 
eskim okultur med Knud Rasm ussen som dri
vende kraft skildres af K ennet Pedersen; de e t
nologiske sam linger på Nationalm useet bragte 
D anm ark i front internationalt, og en landsind- 
samling i 1923 viste, a t befolkningen påskønede 
dette.

Ingeniørerne var centralt placerede, når 
forskningeresultater skulle anvendes i praksis. 
H enrik Harnow fortæller, hvordan ingeniørerne 
fik forbedret deres uddannelse og organisering 
og etablerede sig som et s tæ rk t netværk, ikke til 
a t komme uden om. Kemikerne i København er 
blevet undersøgt a f Anita Kildebæk Nielsen. De
res interne netvæ rk var stæ rk t og blev benyttet 
til erfaringsudveksling, men sam fundsm æssigt 
var de næsten usynlige.

Niels Bohr og hans In stitu t for Teoretisk Fy
sik (1921) var dansk videnskabs sejrstegn. Joa
kim M arner fortæller om Københavnerskolen, 
hvor højt kvalificerede forskere fra hele verden 
trivedes hos den sokratiske mester. Igen peges 
der på de overskuelige forhold og kontakterne til 
andre forskere i København. Flere af artiklerne 
om taler støtten til dansk forskning fra USA, 
isæ r fra Institu te  of International Education. 
Finn Aaserud har besøgt dette institu ts arkiv og 
fortæller om dets støtte i 1920’erne ikke bare til 
Niels Bohr, men til flere andre forskere og insti
tutter.

Nogle forskere havde en lang vej at gå. 
Thomas Soderqvist fortæller om Niels Kaj Jer- 
ne, der blev sent færdig med sin uddannelse, 
fordi bohémelivet trak  så stæ rk t i ham. Han fik 
nobelprisen for sin forskning i immunologi 
-uden  a t opgive sin »stræben efter en storby- 
identitet«.

Kildem aterialet til videnskaben behandles af 
Frank Allan Rasm ussen i bogens sidste artikel. 
Det kgl. Bibliotek og Rigsarkivet ligger med 
værdifuldt m ateriale fra gammel tid, men det 
konstateres, a t mange papirer er gået tab t hos 
forskere og institu tter, og først i de seneste år er 
arbejdet med lokalisering og registrering blevet 
system atiseret. I dette arbejde hævder navnlig 
Niels Bohr Arkivet sig smukt. Videnskabshisto
rien h ar gode udsigter i Danm ark, og denne bog 
giver den et kraftigt skub fremad.

Sigurd, Rambusch

Harry Haue, Erik Nørr og Vagn Skovga- 
ard-Petersen: Kvalitetens vogter. S ta 
tens tilsyn med gymnasieskolerne 1848-
1998, Undervisningsministeriet, 1998, 
477 s., ill., 350 kr.
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Det er glædeligt, a t U ndervisningsm inisteriet 
har m arkeret 150-års jubilæ et for sta tens tilsyn 
med gymnasieskolerne med udgivelse af tilsy
nets historie, for det er der kommet en rigtig god 
bog ud af, som bør læses a f mange flere end bo
gens titel um iddelbart appellerer til. I forordets 
første linie står: »Bogen handler om tilsynet med 
den højere skole gennem 150 år«. Så kort kan det 
siges, og forfatterne holder ord, der er ingen 
unødige svinkeæ rinder i bogen. Det er en bog om 
undervisningsinspektørernes og fra 1963 direk
tørernes, forvaltning a f embedet som »ledvogter 
til de akademiske studier« -  21 personligheder 
(12 fra 1848-1906, 5 fra 1906-1963 og 4 fra 1963- 
1998) med en indsats, der varierer fra det næ 
sten anonyme til sværvæ gtspræstationer, hvis 
ry vil leve langt ud i frem tiden. Med udgangs
punkt i isæ r sværvæ gternes tanker og ideer, 
skrives om tilsynets forhold til undervisnings
sektoren, det politiske liv, statsadm inistrationen 
og organisationerne.

Bogen er også en skildring af, hvorledes både 
den materielle, intellektuelle og politiske udvik
ling i det danske samfund løbende ændrede k ra 
vene til indholdet og kvaliteten af det gym nasi
um, hvorfra i første omgang universitetet, og se
nere hen også andre højere læ reanstalter, har 
rek ru tte re t deres studenter. De bedste inspek
tører var netop de, der forstod a t læse tiden og 
tage konsekvensen i forvaltningen af embedet.

Bogens 3 hovedafsnit har hver sin forfatter. 
Første hovedafsnit dækker perioden 1848-1888, 
andet 1888-1945 og tredje 1945-1998. Den over
ordnede disposition følges nøje i alle 3 afsnit, 
men helhedpræ get forstyrres alligevel af andet 
hovedafsnits relativ t begrænsede omfang og 
nogle ulogiske tidsskel mellem hovedafsnittene.

Første afsnit er en levende skildring af især 
professor J.N. Madvigs opbygning af undervis- 
ningsinspektionen og hans engagerede og sam 
vittighedsfulde men også enerådende forvalt
ning af embedet gennem 26 år. Erik Nørr har 
gjort stor brug a f originale arkivalier bl.a. fra 
Madvigs hånd, og skaber en k lar profil a f en klog 
embedsmand i folkestyrets første år, og han for
m år af veksle mellem detaljer og store linier 
uden a t bryde tekstens naturlige fremdrift.

Det er en skam, a t E rik Nørr stopper allerede 
i 1888, hvor professor M. Cl. Gertz overtog for
m andsposten for den 3 m and store undervis- 
ningsinspektion, som i 1875 tog over fra Madvig. 
Hvis han havde dæ kket perioden helt frem til 
den store gymnasiereform i 1903 eller til 1906, 
hvor S.L. Tuxen bliver undervisningsinspektør, 
havde der væ ret et logisk skel mellem de to 
første afsnit.

En uheldig konsekvens af skellet i 1888 er, at 
andet hovedafsnit kommer til a t dække 57 år, 
hvorunder inspektionen fik talrige afgørende 
påvirkninger, såsom fx skolereformen i 1903, in
spektionens omdannelse i 1906, indførelsen af ob

ligatorisk pædagogisk kursus, kvinders adgang 
til højere uddannelse, 2 verdenskrige, Socialde
m okratiets vækst frem mod regeringsm agten, 
den forøgede tilstrøm ning til gym nasiet og over
gangen fra det klassisk dannende gymnasium til 
et videnskabeligt bredt favnende gymnasium. 
Alle disse em ner kunne hver for sig have været 
genstand for nærm ere undersøgelse. Det bliver 
der dog ikke helt plads til, idet Vagn Skovgaard- 
Petersens hovedafsnit er disponeret til »kun« 53 
sider mod de to andre på henholdsvis 156 og 166 
sider. Det frem går ikke, om denne vægtning af ho
vedafsnittenes omfang er bevidst, men det har 
dog forhindret, a t bogen blev en for stor »mur
sten«. Andet hovedafsnits relativ t m indre omfang 
er opnået ved en beskæring a f detaljerigdommen 
og eksem plerne og ved en mere sum m arisk be
skrivelse, men indholdet er på samme høje faglige 
niveau som de to øvrige afsnit. Fra denne periode 
skal nævnes den helt centrale skikkelse, A.C. 
Højberg Christensen, som havde embedet som 
undervisningsinspektør i hele 31 år.

Andet hovedafsnit s lu tter i 1945 uden k lar be
grundelse. Krigens slutning er et naturlig t skel i 
mange samm enhænge, men ifølge bogen gælder 
det ikke for tilsynets virke, inspektionens virke 
under krigen beskrives således på kun én side. 
Skellet mellem de to sidste hovedafsnit burde, i 
lighed med skellet mellem de to første hovedaf
snit, være skubbet nogle år frem til det logiske 
skel ved den store skolereform i 1958, hvor også 
Sigurd Højby overtog posten som undervisnings
inspektør.

I tredie afsnit om efterkrigsperioden frem til 
jubilæ um såret 1998 har H arry  Haue formået a t 
give en engageret og sagkyndig skildring af un- 
dervisningsinspektionens, fra 1963 D irektoratet 
for Gymnasieskolerne og H F’s og fra 1990 Gym
nasieafdelingens adm inistration, og ikke m indst 
a f dem okratiseringen, som fulgte d irektoratets 
dannelse i 1963. De forskellige interesseparters 
holdninger, visioner og ideer sam t indbyrdes 
sam arbejde og klam m erier beskrives, og jo tæ t
tere han  kommer på vor tid vil flere og flere kun
ne smile eller sukke genkendende til diskussio
nerne om fx enhedsskolen, nedbrydning af fag
grænserne, faglighed og valggymnasium m.m.m.

Billedm aterialet er glimrende. Der er po rtræ t
te r af alle centrale personer i tilsynets historie, 
udvalgt med omhu, så de illustrerer både udse
ende og personlighed. Em bedsm andens æ ndre
de rolle i tilsynets 150-årige historie illustreres 
levende ved portræ tterne a f professor J.N. M ad
vig (s. 47) og undervisningsm inister M argrethe 
Vestager (s. 399). Madvig sidder ensomt og roligt 
ved en im posant pult med hånden let mod kin
den og studerer en tyk bog, mens Vestager sid
der i sit m inisterkontor over for en interviewer 
og understreger sine ord med energisk mimik og 
gestikulation, mens computeren i baggrunden 
venter på, a t hun genoptager arbejdet. Madvig
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var sin egen selvbevidste herre, hvis opgave det 
var a t vogte det akadem iske niveau for viden
skabens og den klassiske dannelses skyld, mens 
Vestager konstant skal stå  til regnskab for fol
ket overfor den stadigt voksende opgave med at 
uddanne velkvalificerede akadem iske produk- 
tionsarbejdere.

I de to første hovedafsnit savnes elevernes og 
læ rernes syn på inspektørernes uanm eldte be
søg, men som Erik Nørr slår fast på s. 172, så si
ger de um iddelbare kilder ikke meget herom. 
Dertil behøves en alt for tidskrævende søgning i 
privatarkiver, skoleerindringer sam t aviser og 
ugeblade. Det er et typisk tegn, a t det først er i 
tredje hovedafsnit, a t lærerorganisationer, elev
organisationer, foræ ldreorganisationer og den 
brede offentlighed bliver en vigtig del af tilsynet 
med gymansieskolernes virke.

Bogen frem træ der sm ukt i stift bind med far
vefotos -  U ndervisningsm inisteriet på forsiden 
og Frederiksborgm useets pragtfulde portræ t af 
Madvig på bagsiden. Sproget er velformuleret, 
trykkvaliteten er høj og layoutet er med nogle 
undtagelser, ligeledes godt. Bogens sidste 70 si
der består af en oversigt over benyttede utrykte 
arkivalier, en litte ra tu rlis te  og et fyldigt noteap
parat. Den efterfølges af en 10 sider lang forteg
nelse over samtlige m edarbejdere i Undervis- 
ningsinspektionen, D irektoratet for Gymnasie
skolerne og HF sam t Gymnasieafdelingen, fra 
inspektører og direktører over fagkonsulenter til 
sekretæ rer og betjente -  alle nævnt, alle husket. 
Bogen afsluttes med et person- og skoleregister.

Med Kvalitetens Vogter skrevet af 3 meget 
kom petente forfattere er der kommet et flot mo
num ent over inspektionens første 150 års h isto
rie. På s. 405 konkluderes, a t »eksamen, prim ært 
studentereksamen, har været det gennemgående 
træk, den lange linie, i inspektionens historie«. 
In te t tyder på, a t studentereksam en skulle være 
i fare, næ sten tværtim od, og intet tyder på, a t 
sta ten  vil slække på kontrollen med sine institu 
tioner. Inspektionens frem tid m å derfor være 
sikret.

Asger Svane-Knudsen

Jens Age S. Petersen og Birgitte Deden- 
roth-Sehou: Social- og Sundhedsfor
valtningen, Kolding kommune 1899- 
1999, Kolding Stadsarkiv, 1999, 112 s.,
ill.,indb., 100 kr.
»De der betaler musikken bestemmer hvad der 
skal spilles,« siger et gamm elt ord, og landet 
over m å kom m unalt ansatte  ark ivarer ofte tæ n 
ke i jubilæum sbaner, når der skal skaffes penge 
til udgivelsen af lokalhistorisk litteratur. Den fo
religgende bog i pæ nt udstyr og mange fine fotos

falder indholds- og formmæssigt i to næ sten lige 
store dele. Først gives en glim rende gennem
gang af fattigvæsenets historie frem til 1. ver
denskrig sam t a f mellem krigstidens hjæ lpekas
ser og socialreformen i 1933. Alt løbende supple
re t med lokale eksem pler og illustrationer. U n
der overskriften »Fra socialreform til kommune- 
sammenlægning« berettes om etableringen af en 
bestandigt voksende socialforvaltning med 
amtsforsorgshjem, sundhedsplejersker, dagin
stitutioner, alderdomshjem osv.

Komm unesam menlægningen i 1970 m arkerer 
begyndelsen a f bogens anden halvdel, hvori le
dende lokalpolitikere og embedsmænd får en 
stadigt mere frem trædende placering i bogens 
tekst og billeder. Ganske betegnende viser bo
gens sidste to fotografier, således henholdsvis 
Socialforvaltningens ledergruppe foran Hotel 
Koldingfjord i 1997 og Social- og Arbejdsmar- 
kedsudvalget i 1998.

På den ene side giver bogen altså et godt ind
tryk af den professionalisering og vækst i social- 
og sundhedsforvaltningen, som udviklingen i 
det 20. århundrede bibragte såvel denne som de 
fleste andre danske kommuner. På den anden 
side kan det ikke overraske, hvis en lokal bi
standsklient under læsningen m åtte få den ta n 
ke, a t hele dette apparat ikke prim æ rt er ind re t
te t til a t tjene borgerne, men også er formet af 
politiske og personlige ambitioner, der kan give 
sig udslag i kompetencestridigheder, dårlig le
delse og skrankepaveri.

Tommy P. Christensen

S. A. Guldvang: Danmarks smalspore
de industribaner, udgivet af bane bø
ger, 1998, 176 s., 350 kr.
Det er resu lta te t a f en m angeårig interesse og 
hobby, der foreligger med bogen om danske 
smalsporsbaner. I mange henseender må bogen 
vel også karakteriseres som det ultim ative værk 
om denne transportform , der for alvor vandt 
indpas omkring århundredeskiftet og nogle å rti
er frem. Frem til 1950’erne dominerede denne 
transportform  i forbindelse med mange indu
strielle anlæg, hvad enten det var de store roefa- 
brikker på Lolland-Falster, Vestsjælland og Fyn, 
cementvirksomhederne ved Alborg, teglvæ rker
ne rundt om i landet eller kalkbrud og -værker 
som fx i Faxe. Den var også dominerende ved 
transport af indenlandsk brændsel som tørv og 
brunkul fra produktionssted til forbruger eller 
det almindelige jernbanenet og i det hele taget 
af råstoffer a f lokal oprindelse: De tidligste 
transporter drejede sig om mergel til jordforbed
ring, og disse baner bredte sig over hele Jylland. 
Ikke m indst var disse mergelbaner hyppigt fore
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kommende i Vendsyssel, hvor ne tte t var næsten 
lige så udbygget som vore dages landevejssy- 
stem. Det var da også disse mergelbaner, en ikke 
uvæsentlig part a f jernbanelovgivningen dreje
de sig om i tiden fra omkring 1914 og op i 
1920’erne, og planerne med banerne var store. I 
perioder, hvor det øvrige trafiknet ikke kunne 
klare større mængder, blev de tiltæ nk t funktio
ner, der kunne minde om de almindelige trafik 
baners. Tilsvarende store var de offentlige til
skud. Mange af disse landbrugsbaner blev totalt 
finansieret a f skatteyderne, et aspekt der dog 
sto rt set forbigås i bogen.

Sm alsporsbanerne var a ltså  fortrinsvis i brug 
ved m assetransport a f råstoffer og blev desuden 
benyttet i stor stil a f entreprenører ved anlægs
arbejder til bort- eller tilkørsel af m aterialer 
både m idlertidigt og perm anent som tilfældet 
var ved vandbygningsvæsenenets transporter 
ved vestkysten. F ra 1950’erne overtog de store 
entreprenørm askiner og lastbiler m arkedet, og i 
dag hører sådanne industribaner til sjæ ldenhe
derne. Byggeriet a f S torebæ ltstunnelen var i 
denne henseende en undtagelse, og det samme 
er tilfæ ldet med Københavns metrobyggeri.

De smalsporende industribaner var en væ 
sentlig forudsæ tning for udviklingen af dele af 
dansk industri, men også for landbruget og an
lægsbranchen i det hele taget. Titlen og benæv
nelsen industribaner er derfor misvisende, og 
faktisk var i hvert fald en af de baner, der ret 
indgående er beskrevet i bogen, slet ikke bereg
net til varetransport, men anlagt for a t løse et 
persontrafikalt problem for funktionæ rer og ind
satte  ved Kragskovhedefængslet. En anden 
bane, der er nævnt, havde heller ingen tilknyt
ning til industrien: Den brugtes til transport af 
madvogne mellem bygningerne på M iddelfart 
Statshospital. Bogen handler derfor rettelig t om 
sm alsporsbaner, der ikke h ar væ ret benyttet til 
almindelig, offentlig jernbanedrift. Det gør det 
også lettere a t forstå, hvorfor normalsporede in
dustribaner, deres begrænsede an tal taget i be
tragtning, ikke er m edtaget, hvilket ellers ville 
have væ ret rim eligt i en bog 0111 industribaner.

Det er heller ikke industriens og landbrugets 
historie der fortælles med særlig henblik på 
dækningen af transportbehov og banernes be
tydning for disse erhverv. M ålet med bogen har 
væ ret a t give oplysninger om banerne med hen
blik på deres lokalisering, funktionsperiode og - 
måde. Bogen h ar først og frem m est karak ter af 
a t være en opslagsbog, hvor isæ r jernbanehisto
risk, men også lokalhistorisk interesserede vil 
kunne finde oplysninger om de baner, der har 
væ ret i deres område. Nogen fuldstændig regi
s tran t over smalspor er der dog ikke tale om. 
Mange anlæg kunne flyttes, og i afsnittene om 
de perm anente angiver forfatteren, a t han »kun« 
har anført eksempler. I hvilket omfang eksem
plerne alligevel, bl.a. takket væ ret det enorme

billedmateriale, dækker hele spektret, er lidt 
uklart.

Bogen er næ sten overforsynet med billeder, 
der ikke alle er egnede til publicering. Dog rum 
m er den også nogle charm erende farvebilleder 
a f en transportform , der ikke h a r fyldt meget i 
den historiske bevisthed. Men den foreliggende 
bog, der nok m est henvender sig til entusiaster, 
må dette emne siges a t være udtømt.

Steen Ousager

Søren Federspiel: Arbejdsmænd -  i 
Danmarks ældste industriby, udgivet 
af SiD Frederiksværk, 1998, 150 s.
De røde faner bliver luftet flittigt i disse år, når 
stribevis af fagforeninger landet over kan fejre 
deres 100 års beståen. Det bliver ofte m arkeret 
med en jubilæumsbog, der kan være af meget 
varieret kvalitet. Til de absolut bedre a f slags 
hører historikeren Søren Federspiels bog, der er 
udsendt i anledning 100 års fødselsdagen for 
SiD’s lokalafdeling i Frederiksværk.

Arbejdsmændenes historie i Frederiksværk 
kan føres langt tilbage. Allerede i 1700-årene tog 
den enevældige kongemagt initiativ  til anlæg
gelsen af de første industrielle virksom heder i 
Frederiksværk. Senere blev virksom hederne 
privatiseret. I slutningen af 1800-tallet gennem
levede den nordsjællandske by en modernise
ringsproces, der på godt og ondt omformede ind
byggernes dagligdag. Også fagbevægelsen duk
kede op. I mange år lykkedes det dog arbejdsgi
verne a t holde fagforeningerne borte -  bl.a. fordi 
der blev oprettet syge- og begravelseskasser, der 
kunne tage toppen af den sociale uro. Først i 
1897, da jernbanen kom til Frederiksværk, be
gyndte de første arbejderagitatorer for alvor at 
opsøge byen. Overalt var fagbevægelsen ved at 
tage form, og med oprettelsen af Dansk Arbejds
m ands Forbund i 1897 blev der sat skub i be
stræ belserne for at skabe en lokalafdeling i Fre
deriksværk. Med hjælp fra forbundets formand 
M.C. Lyngsie blev Arbejdermændenes Forbund 
for Frederiksværk og Omegn stiftet i 1898.

O rganiseringen af arbejdsm ændene var i be
gyndelsen vanskelig. Også i Frederiksværk 
hændte det, a t en arbejder blev fyret, fordi han 
meldte sig ind i fagforeningen. Og lønningerne 
gav grund til mange bryderier. Bogen er et styk
ke lokal fagforeningshistorie, men øjnene holdes 
hele tiden åbne, så udviklingen sæ ttes ind i et 
større perspektiv -  både lokalt og nationalt. Bo
gen bliver således en slags lokalhistorie, hvor 
arbejdsm ændene i Frederiksværk er det cen tra
le om drejningspunkt -  og bogen kan derfor med 
fordel læses a f andre end de jubilerende arbejds- 
mænd. Bogen fortæller om de lokale konsekven
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ser a f storkonflikten 1899, anlæggelsen af Det 
Danske Stålvalseværk, frem m edarbejdernes 
indtog i 1960’erne og meget, meget mere.

Perspektiveringen er en a f bogen klare sty r
ker. H er får lokalhistorien udsyn. Men i denne 
konsekvens kommer også svagheder til syne. 
Det kan virke besynderligt, a t læseren skal høre 
om syndikalisterne, n år man i næste linie kan 
læse, a t de ikke spillede nogen rolle i Frederiks
værk.

I m odsætning til mange andre jubilæ um s
skrifter h a r Federspiels bog en række noter. Det 
er sikkert nødvendigt, a t lade jubilæum sboger 
have et videnskabeligt apparat, så m an kan 
tjekke oplysningerne efter i sømmene, hvis den
ne genre skal give faglig status. Her får vi dog 
både i pose og sæk, idet bogen både h ar slutno
ter og kildehenvisninger inde i brødteksten.

Løbende i teksten  bringes små erindringsklip 
som et krydderi til den kronologiske frem stil
ling. Disse erindringer er utroligt levende, un
derholdende og spændende. Følgende kan tjene 
som eksempel: »Det var formandens kone, der fo
retog kontrollen og eventuel arbejdsanvisning, og 
det fa ld t ikke altid i medlemmernes smag. Fru 
Larsen var meget proper. Det måtte ikke trædes 
på dørtrinet i køkkengangen, og gjorde man det, 
vankede der skældud. Derfor fik hun sat et lille 
vindue i bagsiden a f  huset, således at de ledige 
medlemmer kunne stikke deres kontrolkort ind  
uden at træde på dørtrinnet«. Sidste del af bogen 
består næ sten udelukkende af interviews og 
erindringer, som bl.a. er et resu lta t af et erin
dringsværksted på Esbjerg Højskole. På den 
måde bliver udviklingen gennem de sidste 25 år 
fortalt a f arbejdsm ændene selv.

Bogen frem lægger ingen tese, et nyt fortolk- 
ningsperspektiv på arbejderbevægelsens histo
rie, og gennemfører ingen nådesløs argum enta
tion herfor. Det ligger sim pelt hen ikke i jubi- 
læumsbogsgenren, og bogen kan sagtens klare 
sig uden det! Bogen holder sig til den populære 
og uformelle fremstillingsform. Den giver en so
lid kronologisk skildring a f en lokal fagforenings 
historie og er rigt illustreret.

Johnny Wøllekær

Jørgen Kjær Hansen: Aarhus Glas
værk. E t industrieventyr fra århund
redskiftet, Arhus Byhistorisk Udvalg, i 
samarbejde med Erhvervsarkivet, 
1999, 145 s., ill., 250 kr.
Det er elem entæ rt tiltræ kkende a t se tilbage på 
tilstande ved sidste århundredskifte, fx på loka
le industrivirksom heder, deres produktion, m en
nesker og miljø. H er h ar glasindustrien meget at 
byde på. Det var en brydningstid med eksperi

m enter og industrieventyr, der ikke altid endte 
godt. Det var -  ganske genkendeligt hundred år 
efter -  rationaliseringens og fusionernes tid. 
Arhus byder her på en m arkan t historie i form 
af glasvæ rket på Ole Rømersvej, som kun fra 
1898-1902 klarede at være selvstændigt. Heref
ter blev det fusioneret med Fyens G lasværk i 
Odense og senere tillige K astrup Glasværk. Det 
blev lukket i 1927, da flaskeproduktionen på 
stedet ikke mere var konkurrencedygtig. Byg
ningerne blev revet ned i 1980 -  til fordel for 
vuggestue og ældreboliger.

Historien om glasvæ rket i Arhus har ikke før 
væ ret fortalt samlet, vel bl.a. fordi der ikke er 
bevaret virksom hedsarkiv fra den korte selv- 
stændighedsperiode. Men på basis a f et solidt 
kendskab til glas, g laslitteraturen  og m ateriale 
fra K astrup Glasværk sam t kilder til virksom- 
hedshistorie i E rhvervsarkivet er opgaven taget 
op af Jørgen Kjær Hansen og Århus Byhistori
ske Udvalg. R esultatet er blevet særdeles indby
dende: Bogen er indbundet i sm ukt grå-blåt stift 
bind med prøver på flasker og kunstglas i grønt 
på forsiden. Hele bogen er vel illustreret i sort
hvid og farve, og illustrationerne er ikke kun til 
pynt, men i sig selv god dokum entation for a r
bejdsprocesser og design. Tyngden i frem stillin
gen er klogt nok lagt på de fire selvstændige år 
omkring århundredskiftet, da »eventyret« be
gynder og slutter. Der er disponeret, så man 
straks kan slå ned på virksom hedshistorien, 
herunder arbejdere og arbejdsvilkår, eller på 
produktionen, herunder den kunstindustrielle 
ende a f den. Vedrørende arbejdsforholdene gør 
man klogt i a t supplere med litteratur, der går 
tæ ttere  på børnearbejde og de ulykker, der også 
må have forekommet i denne branche. Den tra 
ditionelle håndværker-gem ytlighed er betonet i 
denne fremstilling, hvilket kan skyldes, a t det er 
de lyse sider, der træ der stæ rkest frem i de erin
dringer, som også er en væsentlig del af bogens 
kildegrundlag.

Der var ikke mangel på glasvæ rker i D an
m ark i slutningen af forrige århundrede -  seks 
væ rker var i drift -  så hvorfor skulle Århus have 
et sådant? Jo, byen var i vækst, og de rette for
bindelser til Aalborg Glasværk og eksistensen af 
en petroleum sforurenet grund i Århus bar ideen 
igennem for familien Wulff m.fl. Anlægget og 
staben med stæ rk t bohmisk-tysk præg blev ikke 
problemet, faget var internationalt dengang, 
men en uprofessionel ledelse, der overproducere
de og navnlig ikke havde begreb skabt om m ar
kedsføring. K unstglasset slog fejl, selv om de be
varede (og viste) vaser og lampeglas mv. tyder 
på, a t man prøvede at følge de nyeste smagsret- 
ninger. Det endte med, a t A/S De forenede Glas
værker, som var domineret af Frederik L. Hey, 
Fyens G lasværk tog over. H erefter var det slut 
med jugend-blomstrede vaser fra Århus. Nu 
gjaldt det alene de stadig mere standardiserede
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flasker til mælk, vand og øl. Men med forsøgene 
med kunstglas og nye teknikker fik væ rket varig 
betydning for dansk glas, konkluderes der for
sigtigt.

Der er grundige litteratur- og kildehenvisnin
ger, men man savner et register og en liste over 
fagudtryk, som ikke kan forventes alm ent kendt 
i dag. Alt i a lt er der im idlertid tale om en sæ r
deles nydelig bog, som demonstrerer, a t industri
historie kan være en god nøgle til mange sider af 
datidens samfund.

M argit Mogensen

Holger Dyrbye og Jørgen Thomsen: 
Spænding i fællesskab: I / S  Fynsvær- 
ket 50 år, Odense: I/S Fynsværket,
1999, 304 s., 200 kr.
Elektriske indretninger spiller en afgørende rol
le i vores dagligdag, fra morgen til aften, i hjem
met, under transport, og på arbejdet. E lnettet 
sikrer størstedelen af strøm forbruget, og dets 
udvikling gennem de sidste godt hundrede å r af
spejler sam fundsudviklingen, nationalt, regio
nalt, lokalt og for den enkelte.

Holger Dyrbye og Jørgen Thomsen har skre
vet denne jubilæum sbog om Fynsværket, som 
blev oprettet for 50 år siden, i 1949. Deres histo
rie s ta rte r med elektrificeringen af Fyn, som for
m entlig startede med a t Albani bryggeriet i 
1882 anskaffede et elektricitetsanlæ g til belys
ning på virksomheden. Begrænsningen af elnet
te t til en enkelt virksomhed og til belysning var 
reglen i starten . I løbet af det næste halve å r
hundrede blev der først oprettet lokale elnet, og 
elektriske m askiner begyndte a t spille en rolle. 
Der blev således oprettet uafhængige bynet i 
Odense (1891), Svendborg (1906), Nyborg 
(1907), Faaborg (1907) og M iddelfart (1910). Den 
næ ste fase var, a t bynettene blev udvidet til at 
dække tilgrænsende landom råder, men der blev 
også oprettet en ræ kke landelektricitetsværker, 
fx i Nørre Aaby (1906) og Brenderup (1912).

I 1920’erne begyndte en centralisering, hvor 
små lokale anlæg blev lagt ind under større an 
læg. Det var dyrt a t producere elektricitet på de

mange decentrale elværker. E lektriske m aski
ner spillede en stadig større rolle, og medvirkede 
til stigende brugerkrav til elforsyningens om
fang og forsyningssikkerhed. I 1947 var alle de 
fynske købstadsvæ rker slu tte t sammen, og der 
var etableret forbindelse til de jyske kraftvæ r
ker. De følgende års politiske strid  endte med, a t 
hele den fynske elproduktion blev centraliseret 
på Fynsværket i Odense, som et led i Odenses 
udvikling til Fyns dominerende »hovedstad«. 
Bogen behandler derefter Fynsværkets bygning, 
og dets mange udbygninger gennem det følgen
de halve århundrede.

Det er en omhyggelig og grundig bog, som byg
ger på Fynsværkets og Odense kommunes ark i
ver, omend de eneste henvisninger er en liste 
over de anvendte danske publikationer og ark i
valier. Med andre ord Fynsværket i dens egen 
selvforståelse. Bogen m edtager både succeserne, 
og den mindre flatterende historierne, så som 
bestyrelsens studierejse i vinteren 1994 til var
men Brasilien og Florida, som fik en omfattende 
pressedækning på Fyn.

Bogen undlader beklageligvis a t udnytte de 
muligheder, som elhistorien giver for mere ge
nerelt a t bidrage til forståelsen for den enkeltes 
og sam fundets udvikling gennem de sidste hun
drede år. Den internationale forskning gennem 
de sidste tyve år har givet en række afgørende 
bidrag til forståelsen af elektricitetens rolle i de 
industrialiserede samfund, fx. Thomas P. Hug
hes, Networks o f Power. Electrification in We
stern Society (1983) og David E. Nye, Electrify- 
ing America. Social Meanings o f a new Techno
logy (1990) (David Nye er professor i Odense på 
Syddansk Universitet). En mulighed var syste
m atisk behandling a f de fynske øers ektrifice- 
ring. En anden mulighed var Fynsværkets rolle 
i skabelsen af den fynske region -  og videre 
denne regions fusion i større enheder. I den sid
ste forbindelse er det bemærkelsesværdigt, hvor 
ringe en rolle, bogen tillægger den jysk-fynske 
elværksorganisation ELSAM, der blev oprettet i 
1956. Begge h istorier belyses ud fra Odense-ar- 
kiver. Fynsværkets regionsmæssige rolle er så 
meget vigtigere, som vi i disse å r med elforsy
ningens liberalisering er på vej til elforsynings- 
regioner, der går ud over D anm arks grænser.

Lars Heide
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